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Ntsjpewn
(z) W krajach zachodnich, zwłaszcza 

Anglii, obligacje wewnętrznych pożyczek 
państwowych są poszukiwane na giełdzie. 
Obywatele Wielkiej Brytanii chętnie lokują 
swoje kapitały w obligacjach tych pożyczek, 
często chętniej, niż we wyżej oprocentowa
nych akcjach. Bowiem w zamian za niższe od
setki zyskują absolutną pewność, że ich pie
niądze im nie przepadną»Taką pewność może 
dać tylko państwo.

Anglik nabywa obligacje pożyczki we
wnętrznej przede wszystkim dlatego, że uwa
ża je za najpewniejszą i korzystną lokatę ka
pitału, Natomiast u nas nabywa się je na ogół 
tylko z poczucia obowiązku obywatelskiego 
lub pod przymusem moralnym, z góry zakła
dając, że tych pieniędzy nie otrzyma się z po
wrotem. Czy ten dość powszechnie ugrunto
wany pogląd jest słuszny?

Państwo Polskie nie anulowało swych da
wniejszych pożyczek, nie powiedziało nikomu, 
że nie spłaci swego długu. Każdy rozumie, 
że nie może spłacić go obecnie; uczyni to, 
gdy będzie mogło — i będzie mogło to uczy
nić w stosunkowo niedalekim terminie,

Przedwrześniowa Polska była gospodarczo 
zacofana i biedna ale jednak z tej biednej Pol
ski międzynarodowy kapitał wydobywał ro
cznie setki milionów złotych w zlocie. Ten 
stan rzeczy był jedną z istotnych, przyczyn 
przysłowiowej polskiej nędzy.

Polska demokratyczna przestała być kolo
nią eksploatowaną przez obcy kapitał. Wła
śnie dlatego, aby dochód z naszej pracy boga
cił nas, a nie obcych, Krajowa Rada Narodo
wa jednomyślnie uchwaliła ustawę o unaro
dowieniu przemysłu, ubezpieczeń i banków. 
Miliardy, które dawniej odpływały za granicę, 
pozostaną w kraju, będą ożywiały nasze życie 
gospodarcze i nas wzbogacały.

Dzisiaj jeszcze znaczna część naszego prze
mysłu wykazuje w swych bilansach niedobo
ry. Nawet tak dobrze pracujący przemysł wę
glowy jest jeszcze deficytowy. W niektórych 
wypadkach niedobory powoduje zła gospo
darka. Bo przecież jeszcze nie wyszliśmy z 
okresu chaosu, jeszcze ciąży na całym naszym 
życiu przeklęty spadek okupacji: niebywałe 
powszechne obniżenie moralności wyrażające 
się w nadużyciach wszelkiego rodzaju, i 
jeszcze wszędzie odczuwamy brak fachow
ców... Ale już możemy stwierdzić, że we wię

kszości wypadków deficytowość uspołecznio
nych zakładów jest wynikiem nie złej gospo
darki, leęz obiektywnych warunków i trudno
ści powojennych. Nie może być rentowna fa
bryka dopiero się odbudowująca, nie posia
dająca niezbędnych urządzeń technicznych, 
albo taka, która, aby móc produkować, musi 
za wszelką cenę sprowadzać surowce z daleka. 
Na usunięcie tych niedomagań potrzeba cza
su. Rzecz prosta, należy i trzeba dążyć do 
najszybszej normalizacji stosunków. I to się 
robi.

Normalizacja stosunków i odbudowa na
szego aparatu wytwórczego postępuje szybko 
naprzód. Dotychczasowe osiągnięcia pozwa
lają wierzyć, że pomimo zniszczeń wojen
nych w ciągu kilku lat osiągniemy poziom 
produkcji przedwojennej, a w niektórych ga
łęziach produkcji — np. w przemyśle węglo

wym — znacznie wyższy od przedwojennego 
Ziemie Odzyskane dają nam ogromne możli
wości rozbudowy przemysłu i handlu zagra
nicznego, a planowa gospodarka, zapoczątko
wana przez Rząd Jedności Narodowej, zape
wnia wykorzystanie tych wspaniałych możli 
wości zgodnie z potrzebami kraju. Nasz po
tencjał gospodarczy i nasz dochód społeczny 
będzie rósł z każdym rokiem szybciej, a w 
odpowiednim stosunku dźwigać się będzie na 
sza stopa życiowa, zwiększać się będą mają
tek i dochód państwa. Nie ulega więc wątpli 
Wości, że Pożyczka Odbudowy Kraju zosta
nie spłacona w terminie. To nie danina — tc 
najpewniejsza lokata kapitału. Tego świado
mi — tym chętniej i tym lepiej spełnimy 
aktualnie najważniejszy obowiązek obywatel
ski, jakim jest subskrybowanie Pożyczki Od
budowy.

Z obrad parlamentu świata

Sprcwa bdfewp
Londyn (obsł. wł.). Dnia 13 bm. Rada Bez

pieczeństwa zakończyła swą długą debatę na te
mat Indonezji. W pierwszym bezpośrednim gło
sowaniu członkowie Rady opowiedzieli się prze
ciwko projektowi wysiania specjalnej komisji dla 
zbadania sytuacji na- wyspie Jawie.

Wieczorem tego dnia przewodniczący Zgroma
dzenia poddał wniosek delegata Ukrainy pod gło
sowanie. Wniosek ten stwierdza, że obecność 
wojsk brytyjskich na Jawie stanowi groźbę dla 
pokoju świata i domaga się wysłania komisji dla 
zbadania sprawy na miejscu. Za wnioskiem glo
sował delegat Polski i Związku Radzieckiego, 
reszta członków Rady głosowała przeciw wnio
skowi. Następnie poddano pod głosowanie rezo
lucję egipską, która domagała się, aby wojska 
brytyjskie w żadnej okoliczności nie były używa
ne przeciw ruchowi indonezyjskiemu.

W ostatniej chwili delegat Związku Radziec
kiego Wyszyński zaproponował do wniosku tego 
poprawkę, w której zażądał komisji dla zbadania 
sprawy na miejscu. (Przypominamy, że Rada Bez

pieczeństwa odrzuciła ten projekt, który mieścił 
się w ramach wniosku delegata Ukrainy już po
przednio. — Red.) Wnioskowi temu sprzeciwił 
się minister Bevin.

Rada poddała jednak ten wniosek pod głosowa
nie. Wniosek upadł. Za wnioskiem wypowiedziała 
'się jedynie Polska, Związek Radziecki i Meksyk.

Wniosek Egiptu uzyskał tylko dwa glosy: Egip
tu i Polski.

W ten spósób dyskusja na ten temat została 
zamknięta i Rada przeszła do nastennepo punktu 
porządku dziennego, a mianowicie do rozważania 
propozycji Jugosławii o przyjęcie Albanii na 
członka ONZ. Postanowiono odłożyć dyskusję 
w tej sprawie do następnej plenarnej sesji Zgro
madzenia Narodów Zjednoczonych, która odbę
dzie się we wrześniu.

Przewodniczący Rady Bezpieczeństwa Mekin; 
stwierdził, że sprawa przyjęcia do Organizacji po- ' 
winna byc rozpatrywana specjalnie dokładnie i; 
nie nadaje się obecnie do rozpatrywania w koń
cowej fazie zgromadzenia.

Ludzkości grozi głód
Katastrofalna sytuacja żywnościowa świata

Nota rządu polskiego
w sprawie likwidacji 

polskich oddziałów wojskowych
pod dowództwem brytyjskim

W a r s z awa (obsł. wł.). Ambasador bry
tyjski w Warszawie otrzymał wczoraj notę 
o stanowisku rządu Rzeczypospolitej Polskiej 
w sprawie oddziałów wojska polskiego pozo
stających pod dowództwem brytyjskim. Rząd 
polski domaga się ostatecznego zlikwidowa
nia tych oddziałów.

Wielkopolska przoduje
Stan świadczeń rzeczowych zdanych w okre

sie od 15—20 stycznia 1946 r. w poszczególnych 
województwach przedstawia się następująco:

1. Województwo Poznańskie 5 215 9 ton
2. Województwo Pomorskie 1 967 7 ton
3. Województwo Lubelskie 870 0 ton
4. Województwo Kieleckie 477 4 ton
5. Województwo Łódzkie 414 4 ton
6. Województwo Warszawskie 350 5 ton
7. Województwo Gdańskie 399 2 ton
8. Województwo Rzeszowskie 213 0 ton
9. Województwo Białostockie 171 0 ton

10. Województwo Śląsko-dąbrow. 160 0 ton
11. Województwo Krakowskie 49 0 ton

101681 ton
Sytuacja niektórych województw jest bardzo 

trudna. Ale jednak istnieje zbyt wielka dyspro
porcja między świadczeniami Wielkopolski a 
innych województw. Toteż Wojewódzka Rada 
Narodowa w Poznaniu apeluje do równorzęd
nych Rad Narodowych innych województw, aby 
wywarły odpowiedni nacisk na oddanie świadczeń 
rzeczowych w celu wyżywienia ludności miast 
a w szczególności pracowników fizycznych i umy
słowych, kolejarzy, milicjantów i żołnierzy.

Na porządek obrad Zgromadzenia Organizacji 
Narodów Zjednoczonych weszła rezolucja bry
tyjska w sprawie opanowania ciężkiej sytuacji ży 
wnościowej na święcie. Rezolucja proponuje m. 
in. ogólne oszczędności i zwiększenie zasiewów, 
Ameryka, Francja i Chiny udzieliły już Wielkiej 
Brytanii swego poparcia. Delegacja radziecka 
oczekuje jeszcze instrukcji od swego rządu.

Na całym świecie daje się odczuć dotkliwy brak 
zboża i przetworów zbożowych. Przyczyną tego są 
zniszczenia wojenne i ruchy ludności zarówno w 
Europie, jak i w Azji, Roczna produkcja zbożo
wa Europy wynosiła normalnie 42 miliony ton, 
podczas gdy w ub. roku wyprodukowano zaledwie 
23 miliony ton.

Sytuacja uległa pogorszeniu na skutek uporczy
wej suszy, która zapanowała na wszystkich kon
tynentach. Susza np. w okresie 1945-46 poważnie 
wpłynęła na spadek zbiorów w Australii i Argen
tynie. Suszą dotknięta została również Afryka 
Północna. Zmienność pogody w Afryce Południo
wej w okresie 1945-46 wpłynęła na zmniejszenie 
się zbiorów. Innym czynnikiem wpływającym uje
mnie na zbiory w 1946 jest brak środków użyźnia
jących, co jest następstwem wojny....

Panuje ogólny brak pszenicy. Chociaż eksport 
pszenicy z Ameryki i Australii osiągnie rekordo
wo wysoki poziom, to jednak dostawy te są nie
dostateczne dla zaspokojenia potrzeb świata. 
Kraje, które były krajami wyłącznie eksportują
cymi przed Wojną stały się obecnie krajami wy
łącznie importującymi. Niedobór w pszenicy za 
pierwsze 6 miesięcy r. b. wyniesie ponad 5 milio
nów ton. W okresie Zbiorów składy zbożowe w 
krajach eksportujących będą prawie całkowicie 
wyczerpane i zapotrzebowanie zboża w latach

1946-47 będzie musialo być pokrywane ze zbiorów 
bieżących.

Na rynku ryżowym sytuacja jest również po
ważna, wskutek czego zwiększa się zapotrzebowa
nie na pszenicę i mąkę.

Jak wynika ze sprawozdań nadchodzących 
okresie ostatnich tygodni z Indii brak deszczów 
i inne klęski zmniejszą zbiory ryżowe i znowu 
ukaże się widmo głodu.

^Nadzieje na zaspokojenie chociaż minimalnych 
potrzeb rynku światowego 1946 mogłyby być je 
szcze zrealizowane, gdyby sprawa transportu zo 
stała należycie rozwiązana.

Londyn fobsl. wl.). Minister Bevin, przema 
wiając na ogólnym zgromadzeniu ONZ, zobrazo
wał groźną sytuację żywnościową na świccie i 
stwierdził, że w ciągu najbliższych kilku miesięcy 
100 milionów ludzi stanie w obliczu głodu. W cią
gu najbliższego półrocza — mówił Beyin — za 
braknie 5 milionów ton zboża, którego dostarcza
ły kraje, zmuszone obecnie do importu. Przy
szłość ‘cywilizacji — stwierdził minister Bevin 
— jest uzależniona od tego, czy potrafimy roz
wiązać problem wyżywienia.

Po przemówieniu ministra Bevina przemawia! 
delegat Stanów Zjednoczonych Stettinius, który 

odął do wiadomości, że w roku bieżącym Stany 
jednoczone przygotowują na eksport 400 000 ton 

tłuszczu i 750 000 kg mięsa.
Z kolei zabrał glos minister spraw zagranicz

nych Francji Bidault, który przemawiając w imie
niu jednego z głodnych krajów w Europie, wyra
ził wdzięczność za inicjatywę narodu brytyjskie
go i rządu brytyjskiego zwołania konferencji 
ywnościowej krajów europejskich, która ma się 

odbyć w przyszłym miesiącu w Londynie.

Sens
naJcSiodzącycli wyborów
Taki tytuł nosi zamieszczony w „Robotniku" 

artykuł min. Matuszewskiego. Autor, omawiając 
sytuację przedwyborczą — stwierdza, że, jakkol
wiek przedwcześnie jeszcze mówić o specyficznej 
gorączce przedwyborczej, to jednak daje się wy
czuć, że sytuacja taka narasta.

Fakt, że istnieje powszechne zainteresowanie 
sprawą wyborów, uważa minister za objaw zdro
wy. Należy jednak ocenić i odróżnić w społeczeń
stwie postawę szerokich mas pracujących, od
gradzających się od „wszystkich zakulisowych 
gierek, spekułacyj i matactw rozmaitych polity- 
kierów i graczy, wszelkiego rodzaju malkonten
tów i próżniaków, którzy usiłują całą swoją .^dzia
łalnością" wypaczyć sens nadchodzących wybo
rów i przygotowują grunt, aby uczynić z nich 
narzędzie walki z demokracją, wałki z Rządem 
Jedności Narodowej."

Wbrew wrogom demokracji, usiłującym lanso
wać pogląd jakoby obóz demokracji polskiej prze
ciwny był wyborom, obawiając się ich wyników, 
— stwierdza minister — że są to oszczerstwa, 
równe skrytobójczej kuli zza węgła, gdyż „obóz 
demokracji polskiej wysunął sprawę wyborów 
na plan pierwszy, o czym świadczy także odnośny 
ustęp Manifestu Lipcowego. Do kampanii wybor
czej zatem przystępuje w poczucia słuszności 
swej sprawy i siły."

„Mamy świadomość — pisze następnie min.
Matuszewski — że społeczeństwo pragnie utrwa
lenia i upowszechnienia tych wielkich zdobyczy, 
które są już dziś naszym udziałem: że chce 
utrzymania i zagospodarowania Ziem Zachodnich 
i całego Wybrzeża, że pragnie całkowitej odbu
dowy naszej gospodarki i kultury".
I dalej:

„Wiąkszość partyj politycznych wypowiedzia
ła sie już za blokietn wyborczym. Partie te, któ
re od samego początku całą swoją energią sku
piły nad odbudową kraju, pragną aby atmosfera 
wytężonej pracy dia Polski nie została zamą
cona przez niesnaski, walki, niezdrową rywali
zacją, intrygi.

Nie rywalizacja, ale wzmocnienie jedności 
obozu demokratycznego może sprzyjać pracy i 
odbudowie".
W zakończeniu minister stwierdza, że sensem 

nadchodzących, wyborów je.-t to, że wykażą one 
„czy i w jakiej mierze naród cały popiera pro
gram demokracji poiskiej."

Na marginesie tego artykułu warto podkreślić, 
że uwagi w nim zawarte są zgodne z zapatrywa- ■ 
niami olbrzymiej większości narodu polskiego.

Dla nikogo zdrowo i logicznie myślącego nie 
może ulegać wątpliwości, że w obecnej naszej 
sytuacji, gdy jesteśmy dotkliwie zniszczeni wojną 
i gdy znajdujemy się na drodze odbudowy, na 
której zrobiliśmy już zresztą nowy krok — nie 
ma miejsca na waśnie i spory, nie ma czasu na 
odnajdywanie różnic — istnieje natomiast obo
wiązek usunięcia wszelkich przeszkód zagradza
jących nam drogę do odbudowy socjalnej i eko
nomicznej kraju. Jest to możliwe jedynie przez 
połączenie wszystkich twórczych sił narodu, aby 
nie rozpraszać ich ną rzeczy mniej ważne, A 
wszystko co nie jest odbudową, jest nie tylko 
mniej ważne, ale wręcz szkodliwe i niebezpieczne 
dia dalszego istnienia państwa. Akces przystą
pienia do wspólnego błoku wyborczego, jaki zgło
siła już większość partyj politycznych, był wła
śnie wyrazem należytego zrozumienia i docenie
nia ważrtości sytuacji, która jest dla Polski w 
chwili obecnej przełomowa.

Można na te zagadnienia patrzeć z różnych 
stron, można być rozmaitych poglądów politycz
nych, ale przyznać jednak trzeba, że w naszej 
historii jest to pierwszy wypadek, aby w obliczu 
wyborów stronnictwa polityczne odsunęły na bok 
swoje prywatne sprawy i poszły do urny wybor
czej pod wspólnym sztandarem, jakim jest naj
wyższe dobro państwa. To jest fakt. To właśnie 
zasługuje na specjalne wyróżnienie. Interesy par
tyjne, w momencie gdy wymaga tego interes 
ogółu, zeszły na plan drugi.

Dlatego w bloku wyborczym nie może brako-
»ć żadnej partii obozu demokratycznego, bo 

tylko w ten sposób udokumentowana będzie wola 
dalszego postępu i odbudowy na drodze do praw- 
dziwej suwerenności politycznej i gospodarczej 
kraju.

Si. Sokołowski

Prośes przedw mcnbrcom w WierzdiowisiacSi
Warszawa (obsł. wł.). Dnia 14 bm. w Woj

skowym Sądzie okręgu warszawskiego rozpoczął 
się proces przeciw t. zw. „16-tej komendzie 
NSZ“. która dopuściła się szeregu zbrodni ną 
terenie lubelskiego centralnego okręgu przemy

słowego. Proces ten przyczynił się do wykry
cia sprawców masowego mordu, dokonanego na 
ludności we wsi Wierzchowiny w dniu 6 czerwca 
ub. roku.

I

Zmdiejsieoie dostaw 
dla Fo?ski

Warszawa (obsł. wł.). Dyrektor UNRRY 
Herbert Lehman nadesłał na ręce Premiera Osób
ki-Morawskiego depeszę, w której zapowiada 
zmniejszenie dostaw dla Polski, szczególnie w za
kresie artykułów żywnościowych.

Wiadomość tę potwierdził szef misji UNRRY 
w Polsce gen. Drury podczas konferencji.

Decyzję tę przedstawiciele UNRRY motywują 
tym, że sytuacja żywnościowa w Polsce zwłaszcza 
pod względem zbożowym jest jakoby pomyślniej-’ 
sza niż w innych krajach.
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Stronnictw© Pracy 
wobec wyborów
W Warszawie odbyły się dwudniowe obrady 

■władz naczelnych Stronnictwa Pracy.
Obradom przewodniczył prezes Popiel. W wy

niku obrad wydano komunikat, który stwierdza 
,,powszechny i systematyczny ilościowy wzrost 
członków Stronnictwa i wzmagających się z dnia 
na dzień wpływów Stronnictwa."

„Powyższe osiągnięcia, uzyskane w krótkim sto
sunkowo czasie i pomimo późnego wejściu Stron
nictwa Pracy na arenę działalności politycznej, po
twierdzają żywotność w najszerszych masach na
rodu podstawowych idei Stronnictwa i jego haseł 
programowych — głosi komunikat, — Dlatego i 
jako takie Stronnictwo Pracy widzi przed sobą 
wielkie i historyczne zadanie pogodzenia żywej 
treści chrześcijaństwa z duchem społecznego po-
etępu ’r.n^s^®f“®2mClt^nihvrznvmitli<',tfosnodarc7<¥1 maj‘!ce na celu zmianę sytuacji i zdobycie „strefy

przez Opatrzność doświadczony.
W związku z zbliżającymi się wyborami do ciał 

ustawodawczych Rzeczypospolitej, Kom. Wykon. 
Żarz, Gł. Str. Pracy uważa znalezienie właściwe
go rozwiązania przez wszystkie stronnictwa poli
tyczne za pożądane z wielu istotnych względów. 
Przemawiają za tym: zarówno poważna sytuacja 
gospodarcza kraju i stojące w związku z tym za
dania, wymagające spokoju i pełnej koncentracji 
wszystkich sit żywotnych w narodzie — jak i 
idące w ślad za tym wzmocnienie autorytetu Pań
stwa na terenie międzynarodowym w obliczu kon
ferencji pokojowej, mającej przesądzić granice na
szego Państwa,

Komitet wykonawczy Żarz. Gł. Str. Pracy stoi 
jednak na stanowisku, że dla osiągnięcia takich 
wyników wybory muszą spełnić zadanie rozłado
wania w społeczeństwie narosłych nieufności i dla
tego wymagane musi być możliwie dokładne od
zwierciedlenie na terenie przyszłej reprezentacji 
krajowej istotnego układu sil politycznych w na
rodzie.

W tym celu Komitet Wyk. Zarządu Gł. Str. 
Pracy powołuje 5-osobowy Komitet polityczny Str. 
Pracy w składzie: prezesa Stronnictwa Karola 
Popiela, wiceprezesa Zygmunta Felczaka, Józefa 
Kwasieborskiego, Feliksa Widy-Wirskiego oraz 
Zbigniewa Madeyskiego, któremu zlecono podję
cie i przeprowadzenie wyczerpujących rozmów z 
zainteresowanymi stronnictwami jako podstawę 
dla ostatecznego stanowiska Stronnictwa".

W końcu K. W. Stronnictwa Pracy wzywa do 
poparcia premiowej pożyczki odbudowy i akcji 
zbierania świadczeń rzeczowych.

Lcs kotonll wtoskieti
Londyn (obsł. wł.). Rada pięciu wicemini

strów spraw zagranicznych zajęła się sprawą ko
lonii włoskich. Jak dotychczas, stanowisko w tej 
sprawie, zostało sprecyzowane przez St. Zjedno
czone i Persję.

Władze naczelne 
Po’. Zw. B. więźniów pdityczn. niemieckich obozów koncenfrosyjnysb

Władze Związku b. więźniów politycznych niem. 
więzień i obozów koncentracyjnych ukonstytuo
wały się jak następuje:

Rada:
Prezes: ob. minister Świątkowski Henryk. Człon

kowie: dr Fiderkiewioz — Kraków, dr Chromeeki 
Tadeusz — Warszawa, płk. Neugebauer Janusz — 
z ramienia wojska, prof, Rostafiński Jan — War
szawa, Podgorzec — Katowice, Zieliński — Kiel
ce, Martynowski Stan. — ł ódź, Izydorczyk Jan — 
Poznań, Wieczorkowa — Płock, Holuj Tadeusz — 
Kraków, Kubicki — Warszawa, Jagusz Stan. —> 
Warszawa, Garczyński Tadeusz — Warszawa, Dzi- 
wlik — Kraków, Micbelis Zygmunt — Warszawa, 
Maniakówna — Kielce, Wojewoda Wojciech — 
Bydgoszcz, Marciniak — Nakło, Klimczak — Gli
wice, Putek — Wadowice, Matuszak — Poznań 
Tyniec — Szczecin, dr Matera — Radom, Żywul- 
ska — Łódź, Motyka Łucjan — Warszawa, Jodło
wski — Warszawa, Czernicki — Lublin, Kuczyń
ski Ignacy — Rychbach, Klika — Szczecin, Gut
kowski Stan. — Włocławek, Jankowiak Teodor — 
Poznań, Duszyński Lech — Gdańsk, Marecki Ja
cek — Warszawa, Bartoszewicz Henryk — Łódź, 
Dworakowski — Lublin, Sowiarówna — Kielce, 
Geuazer — Kraków, dr Tkaczow Józet — Rze
szów, Strzyżewski — Wrocław, cztery miejsca w 
Radzie zarezerwowane zostały dla przewodniczą
cych czterech niezorganizowanych dotychczas 
okręgów.

W myśl statutu do Rady Naczelnej wchodzą: 
Przewodniczący Komisji Werylikacyjnej, Rewizyj 
nej i Sądu Koleżeńskiego.

Zarząd Główny:
Prezes: Józef Cyrankiewicz — Warszawa, I-y

Możliwość kryzysu gabinetu 
amerykańskiego

Londyn (obsl. wł.). Minister spraw wewnę
trznych St. Zjednoczonych zgłosił rezygnację 
z zajmowanego stanowiska. Bezpośrednio po 
zgłoszeniu minister wygłosił przemówienie, w 
którym poddał silnej krytyce personalną polity
kę prezydenta Trumana. Korespondenci stawia
ją pytanie, czy ustąpienie jego nie spowoduje 
kryzysu gabinetu.

Wybory w Grecji nieodwołalnie 
31 marca rb.

Londyn (obsł. wl.). Premier rządu greckiego 
— Sophulis ogłosił wczoraj w Atenach że od
rzucił propozycję trzech greckich stronnictw le
wicowych, domagających się odroczenia terminu 
wyborów.

Wielka mowa Stalina
\

Generalissimus Stalin wygłosił w Moskwie 
wielką mowę, w której — na wstępie — stwier
dził, że ostatnia wojna wybuchła jako nieuniknio
ny wynik rozwoju światowych sil ekonomicznych 
i politycznych na płaszczyźnie współczesnego 
monopolistycznego kapitalizmu.

Marksiści niejednokrotnie stwierdzali, że kapi
talistyczny system gospodarki światowej zawiera 
w sobie elementy kryzysu ogólnego i wojennych 
konfliktów. Rzecz polega na tym, że nierówno
mierny rozwój krajów kapitalistycznych prowa
dzi z czasem do ostrych zakłóceń równowagi we
wnętrznego światowego systemu kapitalizmu, 
przy czym ta grupa krajów kapitalistycznych, 
która jest w mniejszym stopniu zaopatrzona w 
surowce i w rynki zbytu, zwykle czyni wysiłki 
mające na celu zmianę sytuacji i zdobycie

zbrojnej
Rezultatem takiego stanu Tzeczy jest Tozlam 

świata kapitalistycznego na dwa wrogie obozy 
i nieunikniona wojna pomiędzy nimi. Prawdo

Tło aktów terroru politycznego 
w Polsce

Warszawa (obsł. wł.). Minister bezpieczeń
stwa publicznego Radkiewicz udzielił korespon
dentowi Polskiej Agencji Prasowej wywiadu, cha
rakteryzującego tło aktów terroru politycznego 
w Polsce.

Są wszelkie podstawy do stwierdzenia — 
oświadczył minister — że istnieje ścisła łączność 
pomiędzy sprawcami zbrodniczych czynów, a 
sztabem emigracji polskiej, sztabem głównych sil 
zbrojnych w Londynie i sztabem gen. Andersa.

Oto niektóre związki między sztabem w Londy
nie, a bandycką organizacją „Wolność" i nieza
wisłym związkiem „WiM", które ustalono w sze
regu wypadków.

Ustalono na przykład, jeżeli idzie o bandę '„Or
lika", którego nazwisko brzmi Bernaciak, że ban
da jego stanowiła część składową organizacji 
„WIM“ i podlegała bezpośrednio Gołębiowskie
mu, wysłannikowi bandyckiej organizacji „WIM" 
na okręg lubelski. Jednym z kurierów sztabu oka
zał się aresztowany major Szewczyk, drugim ka
pitan Antoszewicz, trzecim Żuralskj.

Wszyscy trzej, którzy przybyli do kraju, przy-

Jak wiemy minister Byrnes wyraził przekona
nie, że kolonie włoskie należy poddać zbioro
wemu nadzorowi na przeciąg lat 10. Na czele 
komisji, według projektu amerykańskiego, miał 
stać administrator, posiadający pełną władzę.

w.-prezes dr Stefan Haupe — Bydgoszcz, Il-gi 
wice-prezes Tadeusz Petrykowski — Kielce, ITIci 
wice-prezes Antoni Lao — Łódź, IV-ty wice-pre-

Balicki — Warszawa, V-ty wice-prezes Jan 
Switalski — Poznań. Sekretarz Gen. Leski Cze
sław — Warszawa, I-szy zastępca Tetmajer Alina
— Warszawa, Il-gi zast. Tarasiewicz Jan — War
szawa. Skarbnik GL: Rek Tadeusz — Warszawa, 
zastępca Zawadzki — Warszawa. Członkowie: 
Wójcikówna, Borg Bernard, d-r Brodkiewicz, 
Dąbek.

Centralny Sąd Koleżeński: Michałowicz — War
szawa, Wójcik — Lublin, Brózda — Łódź, Gwiaz- 
domorski — Kraków, W. Kamińska — Warszawa, 
Kaniewska — Kielce, Mielcarek — Toruń, Dim
— Warszawa.

Centralna Komisja Weryfikacyjna: Kuryłowicz
— Oświęcim, Franczakowa — Oświęcim, Dąbrow
ski — Majdanek, Krzywański — Gusen, Rusinek
— Mauthausen, Szpilski — Buchenwald, Moszczeń- 
ska — Oświęcim, Laskowski — Oranienburg.

Główna Komisja Rewizyjna: Nogaj — Katowice, 
Korga — Rzeszów, Zagórski — Częstochowa, 
Kwiatkowski — Tarnów, Rajewski — Warszawa, 
Kelles-Kraus — Radom, Szalagan — Poznań, 
Gajdus — Toruńskie

Z procesu w Norymberdze

Kto odpowiada
za zbrodnię zniszczenia Warszawy?
Norymberga (obsl. wł.). Członek delegacji 

polskiej w Norymberdze, prokurator Sawicki, 
przesłuchiwał jednego z najwybitniejszych przed
stawicieli niemieckiego sztabu generała Guderia- 
na, który w chwili wybuchu wojny by! dowódcą 
19 korpusu pancernego, zaś w lipcu 1944 r. został 
szefem sztabu generalnego frontu wschodniego.

Gdy objąłem stanowisko szefa sztabu na fron
cie wschodnim w 1944 r. — powiedział Guderian 
— cały trzon armii niemieckiej stanowi! bezładną 
kupę uciekających przed siebie resztek armii, 
która cofała się na linię Wisły.

W marcu 1945 roku gen. Guderian został zwol
niony ze swojego stanowiska, ponieważ starał się 
przekonać Goeringa, Ribbentropa i Doenitza o 
konieczności zakończenia wojny. W dalszym ciągu 
przeslucbiwań, gen. Guderian zmuszony byl przy
znać, że nawet według przepisów niemieckiego 
kodeksu wojennego, generał, który otrzyma! roz
kaz naruszający prawa międzynarodowe, mógł 
nie stosowąć się do niego. Z powyższego wynika, 
że skoro gen. Guderian nie skorzysta! z prawa, 
jakie posiadał na podstawie wojskowego kodeksu 
karnego, to odpowiedzialność jego nie ulega 
wątpliwości.

podobnie dałoby się uniknąć katastrofy wojen
nej, gdyby istniała możliwość dokonywania sy
stematycznie podziału surowców i rynków zbytu 
między poszczególnymi krajami proporcjonalnie 
do ich gospodarczego znaczenia w drodze poko
jowego porozumienia. Lecz jest to niewykonalne 
w obecnych kapitalistycznych warunkach roz
woju gospodarki światowej.

Była to wojna o wolność
Druga wojna światowa różni się zasadniczo od 

pierwszej ze względu na jej charakter. Należy 
pamiętać, że główne państwa faszystowskie Niem
cy, Japonia i Wiochy przed napaścią na sojuszni
ków zniszczyły u siebie resztki swobód burżua- 
zyjno-demokratycznych, wprowadziły okrutny 
terrorystyczny reżim, zdeptały zasady suweren
ności i swobodnego rozwoju małych państw, za
stosowały politykę zaboru obcych ziem i ogło
siły, że dążą do panowania nad światem i do roz
szerzenia reżimu faszystowskiego na cały świat, 
przy czym przez zajęcie Czechosłowacji i central-

wieźli rozkazy, zmierzające do wzmożenia ruchu 
terrorystycznego w Polsce. Przyjechali oni w 
mundurach angielskich, a niektórzy z nich, jak np. 
Szewczyk, zaopatrzeni byli w dokumenty angiel
skie.

Na pytanie, jakie są jeszcze inne ośrodki akcji 
terrorystycznej w Polsce — minister Radkiewicz 
odpowiedział: „W walce z demokracją polską naj
bardziej rozgałęzioną zbrodniczą akcję prowadzi 
NZS, której ośrodkiem dyspozycyjnym jest sztab 
generała Andersa. Dokładnie zostanie to ujaw
nione podczas najbliższego procesu przywódców 
NSZ w Polsce."

Wchodząca w skład organizacji NSZ banda 
„Otto" zamordowała w powiecie kępińskim 
7 osób, w czym 5 funkcjonariuszy milicji. Ponadto 
bandyci ci zamordowali starostę powiatu wieluń
skiego Sienkiewicza.

Druga banda pod dowództwem Burego spaliła 
5 wsi i wymordowała wielu mieszkańców. Obie 
te bandy wypełniały rozkazy emisariuszy An
dersa.

Była również w kontakcie z nim inna wielka 
banda „Bohuna", tzw. Brygada Świętokrzyska.

Bandyci występują często w mundurach Milicji 
Obywatelskiej czy w mundurach żołnierzy Armii 
Czerwonej, posługują się zrabowanymi dokumen
tami, a Tobią to dlatego, aby odwrócić uwagę od 
właściwych sprawców i rzucić cień na organ bez
pieczeństwa, Wojsko Polskie i Armię Czerwoną.

Na pytanie dziennikarzy, co zostało zrobione 
w dziedzinie pacyfikacji stosunków polskich w 
kraju, minister dodał:

Rząd Jedności Narodowej, a jeszcze wcześniej 
Rząd Tymczasowy przeprowadził właściwe prace 
polityczne w kierunku pacyfikacji stosunków w 
kraju, ogłaszając amnestię, zapewniającą niekaral
ność wszystkim tym, którzy ujawnią się dobro
wolnie. Okres ujawnienia trwający od czerwca 
do listopada, byl bardzo pozytywny. Ujawniło 
się około 40 000 osób, przekazana została wielka 
ilość broni.

Wszyscy uczciwi ludzie normalnie, spokojnie 
pracują wraz z całym narodem nad odbudową 
kraju. Ci, co się nie ujawnili, to są jednostki w 
znacznej części zdemoralizowane, z których 
usług korzystają emisariusże panów-Andersów, 
Pełczyńskich i innych.

O rozmiarach akcji terrorystycznej mogą ob
jaśnić następujące cyfry:

Prócz 1417 zamordowanych pracowników służ
by bezpieczeństwa publicznego zabitych zostało 
około 2000 przedstawicieli partii demokratycz
nych.

Wśród zamordowanych znajdują się działacze 
PPS, PPR i około 10 członków Polskiego Stron
nictwa Ludowego.

Na zakończenie minister podkreślił,' że spo
dziewa się, iż rządy sojusznicze i opinia publiczna 
przyczyni się do jak najszybszego zlikwidowania 
zagranicznych środków dyspozycyjnych bandy
tyzmu i dywersji w Polsce.

Zapytany przez prokuratora Sawickiego, dla
czego jednak wykonał wówczas rozkaz Hitlera 
i Himmlera, Guderian odpowiadając na to py
tanie oświadczył, iż uczynił to, aby się uchronić 
przed aresztowaniem. A więc generał Guderian 
stal przed alternatywą aresztowania, czy utraty 
życia, albo też przed alternatywą wykonywania 
rozkazów, łamiących prawa międzynarodowe. 
Taka była sytuacja w ciągu ostatnich lat.

W sprawie metod walk z powstańcami war
szawskimi Guderian stwierdził, że nic nie wiedział 
o zbrodniczych metodach stosowanych przez 
Niemców wobec powstańców. Wobec tego pro
kurator odczytał notatkę z pamiętnika gubemato 
ra Franka z dnia 3 sierpnia 1944 roku, z której 
wynika, iż w czasie rozmowy telefonicznej Gu
derian zapewniał gubernatora Franka, że werdykt 
nad Warszawą zostanie w całości i bezwzględnie 
wykonany.

Mimo tych dowodów Guderian w dalszym cią
gu twierdzi! z uporem, że nie wiedział o aktach 
zbrodni, popełnianych w Warszawie.

Zdaniem jego za zbrodnie zniszczenia War
szawy odpowiada Hitler i gen. Bach.

nych okręgów Chin, państwa osf udowodnfły, Be 
są gotowe spełnić swą groźbę i wtrącić w niewolę 
wszystkie miłujące wolność narody.

Drugą wojna światowa w odróżnieniu od pier
wszej, nabrała od początku charakteru wojny 
antyfaszystowskiej — wolnościowej, której ce
lem, między innymi, było także odzyskanie swo
bód demokratycznych. Przystąpienie Związku 
Radzieckiego do wojny przeciwko państwom osi 
mogło jedynie wzmocnić i rzeczywiście wzmoc
niło antyfaszystowski i wolnościowy charakter 
drugiej wojny światowej. Na tym gruncie po
wstała właśnie antyfaszystowska koalicja Zwią
zku Radzieckiego, USA, Wielkiej Brytanii i in
nych miłujących wolność narodów, która ode
grała decydującą rolę w dziele rozgromienia 
zbrojnych sił państw osi.

Wojna — sprawdzianem sR
Ta wojna była nie tylko przekleństwem. Była 

ona także wielką szkolą doświadczeń i sprawdzia
nem wszystkich sit narodu. Wojna obnażyła 
wszystkie fakty i zdarzenia na tyłach i froncie, 
brutalnie zerwała wszystkie zasłony ukrywające 
rzeczywiste oblicze państw, rządów, partii i wy
prowadziła je na scenę bez maski, bez ozdób ze 
wszystkimi ich brakami i zaletami. Ustrój ra
dziecki zdał egzamin celująco. Zwycięstwo Zwią
zku Radzieckiego nad jego wrogami zostało przy
gotowane przez przemyślany i przeprowadzony 
plan gospodarczej roźBudowy państwa.

W roku 1940 w Z. S. R. R. wyprodukowano 
15 milionów ton żelaza, tj. prawie cztery razy 
więcej niż w roku 1913, 18 milionów 300 tysięcy 
ton stali — 4,5 razy więcej niż w roku 1913, 
166 milionów ton węgla — 5,5 razy więcej niż 
w roku 1913, 31 milionów ton ropy naftowej — 
3,5 razy więcej niż w roku 1913, 38 milionów 300 
tysięcy ton ziarna, tj. o 17 milionów ton więcej 
niż w roku, 1913, 2 miliony 700 tysięcy ton ba
wełny, tj. 3,5 razy więcej niż w roku 1913. Takie 
były materialne środki .naszego kraju — mówił 
dalej Stalin — z którymi przystąpi! do drugiej 
wojny światowej. Była to podstawa gospodarcza 
Związku Radzieckiego, jaką można było wyko
rzystać w celu prowadzenia wojny. Różnica jak 
widzimy ogromna. Takiego niezwykłego wzrostu 
produkcji nie można uważać za zwykły rozwój 
kraju od zacofania do postępu. Byl to skok, przy 
pomocy którego nasza ojczyzna przekształciła się 
z zacofanego kraju — w awangardowy, z rolni
czego — w przemysłowy.

Ta przemiana historyczna została dokonana w 
ciągu trzech pięciolatek, poczynając od 1928 roku 
— pierwszego roku pierwszej pięciolatki. Nie 
można nie przyznać, że okres 13-letni jest nic- 
wiarogodnie krótki dla dokonania tak ogromnego 
dzieła.

Dzięki tej wspanialej rozbudowie przemysłu 
w ostatnich trzech latach wojny Związek Ra
dziecki produkował przeciętnie rocznie 30000 
czołgów i samochodów pancernych, 40 000 samo
lotów, 120 000 dział, 450000 karabinów maszyno
wych, 2 000 000 automatów i 3 000 000 karabinów 
oraz odpowiednie ilości pocisków.

Gigantyczne plany
Mówiąc o planach na przyszłość Generalissi

mus Stalin powiedział: Główne zadanie nowego 
planu 5-letniego polega na tym, by odbudować 
obszary, które najbardziej ucierpiały na skutek 
wojny, podnieść poziom produkcji przemysłowej 
do poziomu przedwojennego, a następnie możli
wie przekroczyć ten poziom. W najbliższym cza
sie zostanie zniesiony system kartkowy i specjalną 
uwagę zwróci się na zwiększenie produkcji arty
kułów codziennego użytku, na podniesienie po
ziomu życiowego mas pracujących przez stopnio
wą obniżkę cen na wszystkie towary, oraz na bu
dowę różnego rodzaju instytutów naukowo-ba
dawczych, które pozwolą nauce na rozwinięcie 
swych możliwości. Nie wątpię, że jeśli okażemy 
należytą pomoc naszym uczonym, potrafią nie 
tylko dorównać ale i przewyższyć w najbliższym 
czasie osiągnięcia nauki zagranicznej.

Jeśli chodzi o plany na dalszą przyszłość, par
tia zamierza dokonać nowego potężnego wysiłku 
mającego na celu rozwój gospodarki narodowej, 
co umożliwiłoby nam podwyższenie poziomu na
szego przemysłu w przybliżeniu trzykrotnie w 
stosunku do poziomu przedwojennego. Musimy 
dojść do tego, abv pasz przemysł mógł wyrabiać 
rocznie około 50 000 000 ton żelaza, około 
60 000 000 ton stali, około 500 000 000 ton węgla, 
około 60 000 000 ton ropy naftowej; Tylko speł
niając ten warunek możemy być przekonani, że 
nasza ojczyzna będzie zabezpieczona przed wszel
kimi niespodziankami. Na wykonanie tego trzeba 
będzie około trzech nowych pięciolatek, jeżeli 
nie więcej. Lecz dzieła tego dokonać można i 
myśmy powinni go dokonać.

Przysłowie mówi, że zwycięzców nie sądzi się, 
że nie należy ich krytykować ani kontrolować. 
Jest to niesłuszne. Zwycięzców należy i powinno 
się sądzić, trzeba i należy ich krytykować i kon
trolować. Jest to pożyteczne nie tylko dta sprawy, 
lecz i dla samych zwycięzców: mniej będzie za
rozumialstwa, więcej będzie skromności.

Mowę Stalina słuchacze często przerywali burz
liwymi oklaskami, a na koniec zgotowano Gene
ralissimusowi długotrwałą owację.

łgewcse i ra<Iś« Jnnotw
Prezydent republikańskiego rządu hiszpański ego Bario,

otrzymał zezwolenie od rządu francuskiego n« wjazd do 
F ran cjd.

Prezydium Zgromadzenia Narodowego Federac\"inej Repu- 
bl»ki Jugosłowiańskiej ogłosiło konkurs na nowy hynoo pań
stwowy.

W 1947 rok-u odbędzie się we Francji mdedeynarodowy zlot 
harcerzy. Zlot ten miał się odbyć w 1941 roku, lecz przeszko
dziła temu wojna, Obecny zlot zgromadzi około 50.000 har
cerzy z całego świata

Paryska Rada Miejska postanowiła przemianować jedną 
ze stacji kolejowych na ,, Stalingrad".

Do Budapesztu powróciła delegacja węgierska, kbóra pro
wadziła rokowania z rządem czechosłowackim w aprawie 
wyrotoany n niejrzości narodowej.

W kilku fabrykach w Barcelonie robotnicy przystąpili do 
strajku. Robotnicy domagają się lepszych warunków płacy 
i bezpośrednio rokowań z pracodawcami.



Nr « (8?9) GLOS WIELKOPOLSKI Strona 3

KKgWfW
Ssz-.

Piątek, dnia 15 lutego 1946 roku 
Kalendarz rzymsko-katolicki — Faustyna 
Kalendarz słowiański — Przybyrada

Nowe przydziały UNRRY
fm) Według informacji Woj. Wydz. Aprowi

zacji i Handlu Województwo nasze otrzymało z 
ministerstwa zwolnienie większej ilości cukierków 
i kakao dla rozprowadzenia w ramach systemu 
kartkowego. Produktami tymi obdzielone zostaną 
w najbliższym czasie wszystkie dzieci terenu Wiel
kopolski. Poza tym z przydziału UNRRY każde 
dziecko otrzyma w ciągu miesiąca po 8 puszek 
mleka sproszkowanego. Z materiałów tekstylnych 
Woj. Wydz. Aprowizacji i Handlu uzyskał zwol
nienie na 1.200.000 par pończoch i innych części 
garderoby.

Mleka skondensowane dla dzieci
Na zarządzenie Urzędu Wojewódzkiego Po

znańskiego wstrzymuje się wydawanie mleka świe
żego ną okres jednego miesiąca tj. od 16 lutego 
do 15 marca br., w zamian za to otrzymają dzieci 
mleko w proszku z transportów UNRRY.

Punkty rozdzielcze będą wydawały od dnia 
16 bm. na karty mleczne serii D odcinki 16 do 28 
oraz Ministerstwa Komunikacji odcinki 50 do 62 
włącznie za miesiąc luty br.: dla dzieci młodszych 
do lat 6 włącznie — 8 puszek mleka skondenso
wanego, dla dzieci starszych od lat 7 do 12 — 
907,2 g, czyli 2 puszki mleka pełnego w proszku.

Mleko skondensowane otrzymają przede 
.wszystkim dzieci do lat dwóch na bony towarowe. 
Dla dzieci starszych do lat 6 włącznie będzie wy
dawane mleko skondensowane za okazaniem do
kumentu stwierdzającego wiek dziecka.

Konsumenci winni pobrać towary w punktach 
rozdzielczych najpóźniej do dnia 28 bm.

Punkty rozdzielcze winny zgłosić się po odbiór 
czeków towarowych natychmiast w Wydziale 
Aprowizacji i Handlu, ulica Kantaka 2, pokój 5. 
Termin rozliczenia się kupców z pobranych to
warów upływa z dniem 4 marca br. Cena sprze
daży detalicznej mleka skondensowanego wynosi 
2,75 zl za puszkę, mleka w proszku 15,—— zl za kg.

Człoiibwfe Rządu daPoznama
(m) Na posiedzeniu odbytym w dniu 13 bm. 

uchwaliła Wojewódzka Rada Narodowa 
zwrócić się do przedstawicieli Rządu Jedno
ści Narodowej z prośbą o wzięcie udziału w 
uroczystościach związanych z pierwszą 
rocznicą wyzwolenia Poznania. Celem wy

x Dla najbiedniejszych dzieci
, (t) Trudne warunki dzisiejszego życia, wywo

łane skutkami wojny, łagodzi ofiarność jedno
stek, które rozumieją potrzebę przyjścia z po
mocą bliźnim i czynią to w miarę swych możli
wości materialnych. Ludzi takich nie brak u nas, 
a fakty samorzutnej ofiarności z jakimi często 
się spotykamy, są wyraźnym pionem wysokiego 
poczucia obywatelskiego naszego społeczeństwa.

Notujemy dzisiaj nowy tego rodzaju czyn, za
sługujący na publiczną pochwalę. Właściciel 
znanej w Poznaniu piekarni przy ul Marsz. 
Focha 85 ob. Brunon Kamiński urządzi! ostatnio 
w swoim prywatnym mieszkaniu wieczorek dla
pracowników oraz ich rodzin.

W przyjęci t wzięli udział przedstawiciele po
znańskiego społeczeństwa i rzemiosła, m. in.: 
przewodniczący WRN — Piękniewski, przewod
niczący MRN — Kowalewski, gen. sekr. OKZZ 
— Rybczyński oraz cechmistrz Cechu Cukierni
czego — Franciszek Rączyński. W wygłoszonych 
przemówieniach podkreślano konieczność przyj
ścia z jak najwydatniejszą pomocą tej pomocy 
potrzebującym. Świecąc przykładem, godnym na
śladowania, ob. Brunon Kamiński wręczył nam 
5000,— zl dla najbiedniejszych dzieci Poznania. 
Hojny ten dar przekazaliśmy Miejskiemu Komi
tetowi Opieki Społecznej, który za naszym po
średnictwem w imieniu biednych dzieci składa 
ofiarodawcy serdeczne podziękowanie.

2e sportu
Milicyjny KS „Po^ofi” (Gdańsk) — „Dęb” (Posnań). Cie

kawe ra/wody piłkarśk e po-xRaęid>zy gctańską ,,P<jgom.iią“ (wice
mistrzem jesńeu#>ym okręgu pomorska eg a) a drużyną „Dęba* 
odbędą się na boisku prary dawn. Radiostacji, przy ul. Bukow
skimi, o godz. 14,40,

ES. „Warta** zawiadamia wszystkich członków, źe z aka«>4 
otwarcia sezonu piłkarskiego odprawiona zostanie w nie
dzielę, 17 bm., o godz 9-tej w kościele Zmartwychwstańców,, 
przy ni. Dąbrówki, uroczysta msza św. Obecność wszystkich 
członków obowiązkowa.

Stanisława Sdmowna tańczy na zabawie Ligi Morskiej
Uczestników jutrzejszej zabawy, urządzonej 

staraniem Zarządu Okręgu Poznańskiego Ligi 
Morskiej w salach Akademii Handlowej, przy 
Wałach Zygmunta Starego, oczekuje nowa nie
spodzianka. Udział w zabawie przyrzekła naj
lepsza tancerka klasyczna Stanisława Selmówna, 
która w tych dniach wróciła do Poznania po wy
stępach w Warszawie. Tańce, jakimi artystka 
osiągnęła imponujący sukces w sali „Romy" za- 
produkuje w czasie .zabawy — co będzie jeszcze 
jednym walorem tego najmilszego wieczoru kar
nawałowego, jakim niewątpliwie będzie zabawa 
Ligi Morskiej.

Jeśli do tego dodamy, że jeden z najsympa
tyczniejszych artystów Teatru Polskiego — Ste
fan Drewicz przygotował niezawodny — jak 
zwykle — program konferansjerki, że uczestni
ków zabawy czeka moc niespodzianek, że prze
piękna dekoracja oraz oświetlenie sali dopełnią 
całości, otrzymamy... bardzo niedoskonały je
szcze obraz rzeczywistości. Na zabawę trzeba 
więc przyjść, tym więcej, że łączy się ona z po
ważniejszym celem — zdobyciem funduszów na 
tak ważne cele Ligi Morskiej.

Zwiększony zespół orkiestry pod kierownict
wem kapelmistrza Hiero’nima Wypuszcza wyko

Z ofeiTCTgy WarMlawej

Pozytywne osiągnięcia - bodźcem do dalszej pracy
Jeden rok niepodległego bytu stoi poza nami, 

jest więc rzeczą wskazaną, by w każdej dziedzi
nie naszego życia państwowego sporządzić po
bieżny chociażby bilans dotychczasowych osią
gnięć i jasno wytyczyć plan działania na najbliż
szą przyszłość. Czyni to również na swoim od
cinku Wojewódzka Rada Narodowa, której osta
tnie posiedzenie rozpoczęte zostało właśnie pew
nego rodzaju wglądem w ten najcięższy bodaj, 
lecz zwycięsko zakończony okres odbudowy na
szego państwa. W okolicznościowym przemówie
niu wojewody poznańskiego dra Widy-Wirskiego 
uwypuklony został

ogrom trudności początkowych,
które hamowały proces stabilizacji życia poli
tyczno-gospodarczego na terenie naszego woje
wództwa. Wystarczy przypomnieć choćby wa
runki, w jakich odbywała się praca pierwszych 
urzędów i placówek gospodarczych.

Wielkopolska, pozostająca najdłużej w ogniu 
wojny, po jej ukończeniu stała się wojewódz
twem tranzytowym, gdyż poprzez jej tereny prze
pływały w ciągu wielu miesięcy fale ludności cy
wilnej i wojska, utrudniając już i tak ciężką sy
tuację gospodarczą i komunikacyjną.

Dziś, kiedy ocenić możemy te pierwsze mie
siące naszej pracy jako okres realnych i niezaprze
czalnych osiągnięć, nie wolno nikomu spocząć 
na laurach. Stoją bowiem przed nami

nowe zadania 1 nowe obowiązki.
Do nich należą przede wszystkim: aprowizacja, 
zagadnienie Ziemi Lubuskiej oraz sprawy we- 
wnętrzno-polityczne.

Niedobór aprowizaeyjny jest dziś problemem 
ogólnoświatowym. Dzięki własnym zasobom i 
pewnej pomocy z zewnątrz mamy wprawdzie naj
lepsze szanse wybrnięcia z sytuacji, niemniej 
jednak Wielkopolska prowadzić musi politykę 
daleko posuniętej oszczędności konsumcyjnej. 
Zagadnienie Ziemi Lubuskiej wymaga od nas 
szczególnej uwagi: przez racjonalne i jak naj
szybsze zaludnienie nowoprzyłączonych obsza
rów dążyć musimy do jak najszybszej asymilacji

konania uchwały udaje się w najbliższy po
niedziałek specjalna grupa radnych do War
szawy. Zaproszeni zostaną: Prezydent KRN, 
ob. Bierut, Premier Osóbka-Morawski, wice- 
premierowie Gomółka i Mikołajczyk oraz 
Marszałek Rola-Żymierski.

Młodzież a nacjonalizacja przemysłu
Znaczenie dekretu o nacjonalizacji przemysłu 

fozumie i docenia bodajże najlepiej młodzież.
Wyrazem tego będzie zorganizowane przez Ko

misję Porozumiewawczą Organizacji Młodzieżo- ____
wych zgromadzenie, na którym młodzież poznań-! Kącik przeroyAwy’; I5.se Pragiąd wid-
ska zamanifestuje SWą radość Z powodu przeprO- ló.M.Prograin_z W-wy; 16.40 Przegląd cotóenay:
wadzenia tak doniosłej uchwały,

Zgromadzenie odbędzie się w niedzielę, dnia
17 bm., o godz. 11-tej, w ssdi kina „Apollo". 

Urozmaicą zgromadzenie występy młodzieżo
wych zespołów artystycznych, m. in. znanego 
chóru harcerskiego „Miniaturka" pod kierownic
twem dha Stuligrosza oraz produkcje młodego 
pianisty kol. Lenicy (Z. W. M.).

. Odczyt o Paryżu 
Staraniem „Association Polono-Franęaise" 

Poznaniu odbędzie się w sobotę, 16 bm., o godz. 
17-tej w Akademii Handlowej odczyt prof. dra 
Tadeusza Silnickiego na temat „Paryż jako mia 
sto sztuki". Wstęp wolny.

Piątek, 15 lutego 1946 
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dzió, godz. 18-ta — .,Kraśna uśmiecha’*; 
jutro, godz. 18-ta — „Straszny dwór".

Teatr Polski”: dęiś i jutro, godz. 18-ta — „Wesele"; jutro, 
godz. 15-ta — „Pan JowŁafoki",

Teatr Nowy: dziś i jutro, godz, 18-ta — „Pensjonat we 
d-worze".

Miejski Teatr dla Młodzieży: dzśs i jutro, godz. 17-ta —
„Królewna Śnieżka".

Miejski Teatr Marionetek: dzió i jutro, godz. 15-ta — 
,.Śpiewak leśny".

Dziś w „Kukułce**, kawiomi* „As", 
premiera programu pt, ,,Nas>za reakcja..
18-tej.

„Kukułka: Kawrórtłia „As**, pl, Wolności 4 — wystawa 
prac Witolda Gawęckiego: „Akwarele, gwasze, rysunki' . 
W kinach poznańskich:

„Apollo**: godz. 15, 17 i 19-ta — „Srebrna flota"; „Bałtyk”: 
godz. 15, 17 i 19-ta — „Czekaj na mnie"; „Muza”, gcdizl
15, 17 i 19-ta — „Królestwo za pocałunek"; „Rislto”: godz.
16, 18 i 20-ta — „Pani minister tańczy *; „Warta”: godiz. 15, 
17 i 19-ta — „Pani minister tańczą".

na repertuar, najpiękniejszych melodii. Ujrzymy 
także solowy taniec „królewskiej pary karna
wału" wybranej przez uczestników zabawy. 
Ostatnią wreszcie niespodzianką będzie bufet, 
tym razem naprawdę bez zarzutu.

Nie zwlekajmy więc. Od zabawy dzieli nas tyl
ko jeden dzień, a zaproszenia (Biura Ligi Mor
skiej, ul. Fredry 7) są na wyczerpaniu.

Odpowiadamy cssytegsńfeom
B. S. L. Nadesłany artykuł „Ludność obecna — 

podstawą spisu'" niestety nie możemy umieścić. 
Autor artykułu pisze m. in. że zadaniem po
wszechnych spisów ludności jest uchwicić stan 
liczebny ludności w pewnym krytycznym momen
cie, jakim jest zwykle pewien określony dzień w 
roku". Nie wiemy dlaczego dzi,eń 14 bm. ma być 
takim „krytycznym" momentem w roku. Nie zna
my również normalnych lokatorów mieszkania 
i sądzimy, że anormalni przebywają na Grobli. 
Zamiast artykułów z szeregiem nieścisłości, pro
simy o przysłanie danych, na podstawie któ
rych będziemy mogli zrozumiale informować spo
łeczeństwo o sprawach spisu.

tej ziemi z resztą naszego województwa. W dzie
dzinie wewnętrzno-politycznej wskazana jest kon
centracja wszystkich sił narodu, zwłaszcza w nad
chodzącym okresie wyborów, celem ostatecznego 
utrwalenia zdobyczy obozu demokratycznego.

Niemałą gwarancją, iż zadania te zostaną zrea
lizowane, jest stała ścisła współpraca całego spo
łeczeństwa wielkopolskiego z władzami admini
stracyjnymi. Współpraca ta, tak pożądana we 
wszystkich dziedzinach życia, zarysowuje się naj
wyraźniej w aktualnym dziś i tak głośno dysku
towanym problemie — akcji świadczeń rzeczo
wych. Referując, te sprawy przed WRN, ob. Izy- 
dorczyk nie zawahał się sformułować twierdze
nie że w chwili obecnej
Wielkopolska jest żywicielką całego kraju

czego dowodem może być cyfra 74,3% odstawio
nych (do 10 bm.) świadczeń rzeczowych. Są 
chłopi, którzy w akcji tej specjalnie się.zasłużyli: 
referent odczyta! zebranym nazwiska 33 rolni
ków, którzy z nałożonych kontyngentów wywią
zali się przed oznaczonym terminem w ponad 
2OO’/o. W uchwalonej rezolucji WRN wyraża wy
mienionym rolnikom pełne uznanie za spełnienie 
obowiązku obywatelskiego; poza tym postano
wiono zaprosić ich na uroczystości związane z 
rocznicą oswobodzenia Poznania w dniu 23 bm. 
i obdarzyć specjalnymi premiami. Do tych zaś 
powiatów, które z obowiązku świadczeń nie wy
wiązały się należycie — Woj. Rada Nar. apeluje, 
aby dołożyły wysiłków i świadczenia rzeczowe 
zdały w ustalonej wysokości i oznaczonym ter
minie. Podobne brzmienie ma rezolucja, apelu
jąca do Rad Nar. innych województw o wywar
cie nacisku w podległych terenach, by przez speł
nienie obowia.zku świadczeń zapewnić wyżywie
nie masom pracującym całej Polski.

Że państwo przychodzi naszemu chłopu z po
mocą w tej akcji świadczą dane, referowane przez 
ob. Izydorczyka, a tyczące przydziału materiałów 
pędnych, potrzebnych do omlotu zboża. Do dnia 
6 bm. wieś wielkopolska otrzymała: 5 tys. ton 
węgla, 150 tys. kg oleju gazowego, 40 tys. kg ben
zyny, 30 tys. kg nafty i ll*/« tys. oliwy. Poza

B. Bittnerówna i J. Kaplińskf 
po raz drugi w Teatrze Wielkim 

Znakomita para taneczna reprezentacyjnego baletu polskie
go: Bittnerówna—KepBńskś. wobec wielkiego powodzenia, 
wystąpi po raa drugi na scenie Teatru Wielkiego we władnym 
wieczorze tanecznym.

Wieczór ten odbędzie się w poaniedaiałek, 18 bm.. o godz. 
16-tej. Bilety nabywać modna juź w kasie Teatru Wielkiego.

Program audycyj radiowych na sobotę, 16 lutego 
6.55 Hymn i sygnał czasu; 7.00 Dziennik poranny; 7.15

Muzyka; 7.50 O czym nisze prasa stołeczna; 7.55 Program na 
dzień bieżący; 8.Ó0 Dziennik poranny (powtórzenie); 8.15 
Muzyka poranna; 8.25 Wiadomości bieżące; 8.30 Dalsszy ciąg 
muzyki porannej; 9.00 Przerwa; 14.57 Sygnał czasu i hejnał 
z Krakowa; 12.03 Artykuł aktualny; 12.15 Dziennik południo
wy; 12.30 Koncert; 12.46 Informacje; 12.50 Skrzynka poszuki
wania rodzin; 13.05 Program z W-wy; 13,30 Wiązanki operet
kowe; 13,50 Koncert orkiestry salonowej Rózgi. Poznańskiej 
pod dyr. M. Giielśfeiegb z udziałem Leona Dolała (flet). 
Akoiwp. Hieronim Sziperka; 14.55 Wiadomości bieżące: 15.00 
X audycja konkursowa. Wykonawcy: Irena Łucka, Stanisława 
Harkawa i Aleksander Krawczyński. Ak-omp. prof. Fr. Łuk

16.45 Kącik ZWM; 17.00 Pieśni w wykonaniu Jidra-saa Bień 
kowskiego; 17.15 Program z W-wy; 18.15 Kącik językowy w 
opr. dra Mikołaja Rudnickiego; 18,20 Koncert.; 18.50 Skrzynka 
posrukiwacia rodzin za granicą; 19 00 Program z W-wy; 19.15 
Wiadomości sportowe; 19.25 Wiadomości z Ziem Zachodnich 
19.30 Program z W-wy; 19.40 Dziennik wieczorny; 19.55 Po 
moc zimowa; 20.00 Kalejdoskop muzyczny, Wykonawcy: Ja 
dwiga Mturielewska, Janusz Kowalski i Marian Obst (2 forte, 
piany); 20.45 Turniej recytac’1 utworów A. Mickiewicza 
W-wy; 21.00 Nadprogram; 21.15 Program na dzień następny 
21.20 Muzyka taneczna; 22.00 Próg eta z W-wy; 22.46 Ort®, 
tnic wiadomości dziennika raaiewego; 22.55 Przegląd prary 
zagraniczne!; 23.00 Skrzynka poszukiwania rodzin; 23,15 Trans
misja muzyki tanecznej z z-abawy karnawałowej Farmaceutów 
w a-tdi U. P.

Zebrania w dniu 16 hitego
Zw. Inwalidów Wojennych R. P., Kolo Poznań — godz 

15-ta w sali .Gospoda Cechowa” dawn, Jarocki, prry «I, 
Masztalar.dciej 8a

Stronnictwo Pracy, Koło Ła®ar« — godz. 18-ta w lokalu 
ob. Poziewiby, ul, Graniczna 13.

KOMUNIKATY
Uwaga Cytadelowcyl Zbiórka kompanii honorowej odbę 

dzie się we wtorek, dnia 19 bm., o godz. 17-tej, przy td 
Grobła 25.

Związek Pszczelarzy na Poznań zawiadamia, źe w sprawie
przydziału cukru do wiosennego podkimwania należy się 
zgłosić najdalej do dnia 20 bm n skarbnika ob, Bocka, Po
znań-Wini ary, w. św. Stanisława nr 16.

Późniejsze zgłoszenia nie będą uwzględnione.
Pracownicy Urzędu Zatrudnienia w Poznania urządzała 

czwartek, dnia 21 lutego rb., wielką zabawę taneczną w auli 
Uniwersytetu Poznańskiego na cele pomocy nflezamoźnym 
studentom. Protektorat nad zabawą przrjął Rektor Uniwer
sytetu Poznańskiego dr prof. Stefan Dąbrowski i Rektor 
Akademii Handlowej di prof. Józef Gór’ki. Do tańca przy
grywać będą 2 orkiestry Sekcji Rozrywkowej Związku Zawo 
d-owego Muzyków pod batutą ob. oh. Popiałkiewicza i Go 
styAskiego.

Wstęp tylko za zaproszeniami, które wysyła Komitet Za
bawy Pracowników U-raędu Zatrudnienia, przy ni. Zwiertrr- 
nieckiej nr 17, pokój 30

Opieka Rodzicielska przy 29 Szkole Powazechuej zawia
damia, żc w sobotę, dnia 15 bm o godz. 20-tcj odbędzie ądę 
w Domu Pocztowca, przy al. Marcinkowskiego, zabawa ta
neczna, z której czysty zysk przeznacza mę na dożywianie 
dzieci wymienionej szkoły

Prezydent stoi. to. Poznania składa podziękowanie Związko
wi Zaw, Prac. Gastronomicznych, Sekcji Prac. Cukierniczych, 
za sumę zł 12.300,— złożoną na cele odbudowy Ratusza 
Sumę zebrano na zabawie odbytej w dniu 2 bm.

Nabożeństwo Sodalicji Mariańskiej Urzędników w Poznania 
zostanie odprawione w dniu 17 bm. o godz. 9.30 w kościele 
oo. Jezuitów, przy tri. Dominikańskiej.

Stowarzyszenie Samópomo-y Studentów Częstochowian 
urządza w dniu ló bm. o godz. 21-szej w sali przy ai. Słc- 
*v- j e$°«.W maskowy" ;ołąozony z występami

Kukułki" i innymi atrakcjami. Wstęp tylko za zaproszemia- 
m. Dochód przeznacza się na atype-ndia dla niezamożnych 

studentów.

„Ktoś z B...“ — Przerażają mnie rymy. Przykład 
z nadesłanego mi przez „ktosia" wiersza: kwiat — 
świat, minie — zginie, świeci — zaświeci, ciemno
ści — młodości. Dosyć. Dziady częstochowskie 
przesyłają Panu pozdrowienia.

Wdzięczna czytelniczka z Witaszyc. — Pamię
tam, że w czasie okupacji w Warszawie, w czę
stych rozmowach poruszaliśmy sprawę odwetu na 
naszych dręczycielach. Cośmy sobie obiecywali! 
Że to, że owo, że tamto. Dzisiaj, jak to ma miej
sce we Wrocławiu — Niemcy przy pracy ruszają 
się jak muchy w smole. Łagodna, sarmacka, pol
ska natura, f ta wrodzona nam miękkość. Za bar
dzo miły list dziękuję, (thn)

tym w ramach akcji premiowej „Społem" ro»- 
prowadził: premii pieniężnych za odstawione 
zboże — 28 milionów, za ziemniaki — 48 milio
nów, towarów tekstylnych na sumę 5 milionów 
(po cenach sztywnych), węgla — ok. 2 mil. kg, 
wreszcie wielką ilość produktów przemysłowych 
jak: narzędzia rolnicze, nawozy sztuczne, naczy
nia domowe, szkio itp.

Z kolei po zaprzysiężeniu przez WRN nowych 
radnych: ob. ob. Jachuty i Mocka nastąpiły spra
wozdania Prezydenta z wykonania uchwał WRN 
oraz z działalności Prezydium za miesiąc styczeń. 
Kilkugodzinne obrady i dyskusje wywołał 

projekt preliminarza budżetowego 
Pozn. Wojew. Związku Samorządowego, przed
stawiony przez Remisję Budżetową. Po wnie
sieniu kilku drobnych poprawek budżet ten, wy
noszący na rok gospodarczy 1945/46 sumę 
39 685 026 zł przyjęty został przez Radę jedno
głośnie. Preliminowane wydatki wyrażają się w 
następujących pozycjach: zarząd ogólny — 3741 
tysięcy zł, majątek komunalny — 520 tys. zł, spła
ta długów' — 740 tys. zł, oświata — 437 tys. zł, 
kultura i sztuka — 5608 tys. zl, zdrowie publiczne 
— 12 168 tys. zi, opieka społeczna — 13 582 tys. zł, 
popieranie rolnictwa — 1772 tys. zł,, popieranie 
przemysłu i handlu 71 tys. zł, świadczenia na 
rzecz innych związków samorządowych — 250 tys. 
zl, różne — 791 tys. zł.

Wojewódzka Rada Narodowa uważa uchwalo
ny budżet Pi W. Z. S. za budżet ramowy, którego 
wykonanie będzie podstawą do opraco wania przy
szłego budżetu na rok 1946/47. a który winien być 
przedłożony WRN nie później, jak w miesiącu 
maju.

Po dyskusji, w której mówcy zażądati m. in.‘ 
podwyższenia wydatków na oświatę, popieranie 
rolnictwa, wysuwając dezyderat pod adresem 
władz centralnych, w sprawie zwiększenia dotacyj 
państwowych dla zakładów leczniczo-wychowaw
czych w Wielkopolsce — Rada powzięła szereg 
uchwał odnośnie przyjętego preliminarza budże- 
towego P. W. Z. S.

Sprawozdania poszczególnych komisyj z dzia
łalności za miesiąc styczeń zakończyły 1-szy dzień 
obrad WRN.

Wojewódzka Rada Narodowa przyjęła jedno
myślnie rezolucję Klubów Radnych Polskiej Partii 
Socjalistycznej i Polskiej Partii Robotniczej na
stępującej treści:
1. Wojewódzka Rada Narodowa w Poznaniu po

tępia mordy NSZetowskich bandytów, doko
nane na bezbronnych mieszkańcach 5 biało
stockich wsi.

2. Wojewódzka Rada Narodowa potępia takie 
wyczyny faszystowskich reakcjonistów jak 
zniszczenie pomnika bohaterów w Łodzi, usiłu
jące zakłócić .dobre sąsiedzkie stosunki Polski 
z bratnimi narodami Związ,ku Radzieckiego.

3. Wojewódzka Rada Narodowa potępia również 
takie wyczyny reakcji jak niewątpliwie przez 
NSZ-towców sprowokowane próby strajku w 
dniu 13. 2. 1946 roku wśród pracowników ko
lejowych w parowozowni oraz na dworcu to
warowym w Poznaniu.

4. Wojewódzka Rada Narodowa wzywa społe
czeństwo do bezwzględnego potępienia reakcji 
i do walki z nią oraz wzywa władze do rozbicia 
faszystowskich band, jak i agentur reakcji w 
Polsce.

Za Klub Radnych PPS Za Klub Radnych PPR 
(—) Grajek (—) Izydorczyk

______________ J.M.

^atua peac ^itctda ^auięckietfó
„Wystawa akwareli, gwaszów i rynków" zna

nego artysty poznańskiego W. Gawęckiego w „Ku
kułce" świadczy o poważnych osiągnięciach tego 
szczerego talentu.

Na pierwszy plan wysuwają się pejzaże: wy
tworny akord kolorystyczny „Zimy" i jej zgrabna 
równowaga stłoczonej masy drzew z prawej stro
ny obrazu — z „pustką" i powietrznością form z 
lewej, „Pejzaże z Biecza" z ich dysonansowo-ra- 
dosnym kolorytem, imitującym zgiełk rzeczywi
stości. Gawęcki jest realistą, ale nie fotograficz
nym leoz plastycznym i korzyńta ze zdobyczy 
ntodernizmuą który przeorał malarstwo współczes- 

stara się wydobyć z obrazu wartości, formy 
faktury, ekspresji („nowy realizm"). „Widok na 
miasto" posiada zalety konstrukcyjne i charakte
rystyczny także dla innych prac artysty — intere
sujący niepokój formy. „Ulica obok kościoła’1 
łączy nerwowy sukces techniki akwarelowej z de- 
koratorską prostotą nteróżnieowanych plam czer
wieni i zieleni. „Rzeka Ropa" poeiada świeżość 
rytmiki wija.cych się przez płaszczyznę obrazu mo- 
duiacyj formy okrągłej jako elementu budowy.

Na drugim miejscu po pejzażach postawiłbym 
portrety Gawęckiego, przede wszystkim „Szkic 
H. M." przypominający genre „Witkacego" — 
o zacięciu karykaturalnym, jędrny w charaktery
styce indywidualnych rysów modela, realistyczny 

jednocześnie syntetyczny. Akt mimo modernizmu 
dość ponętny — wykazuje smak w tworzeniu ara
beski ołówka i akwareli i b. dobrą stłumioną grę 
barwną. „Kot" jest rysunkiem furorycznym. Wy
stawione martwe natury są słabsze, na granicy 
przemęczenia" i artysta nie wypowiedział siię tu 

w chwili inwencji.
Ciekawią ilustracje graficzne (piórem i pędzlem) 

oraz kompozycje. Ilustracje zrobione są stylem 
różnym niż prace wyżej wymienione, co wskazuje 
na dużą rozpiętość możliwości. Dominuje tu fan
tastyka abstrakcyjna jako cecha odrębna jako też 
dowcip w różnicowaniu uderzenia piórem, smak 
w rozłożeniu plam tuszu pędzlem. Nawet z manie
rycznych esów floresów ilustracji „latarń" wyszedł 
artysta obronną ręką, gromadząc niekiedy nie
bezpiecznie autonomiczne formy w sposób w su
mie szczęśliwy. Nieoczekiwaną wartość urozmai
conej kompozycji figuralnej posiada „Niedziela za 
miastem", jeden z najlepszych obrazów wystawy 
nacechowany żywym akcentem i reminiscencją 
ekspresjonizmu.

Dr Feltx Maria Nowowiejski
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5 W najbliższym czasie ukaże się nakładem 
■f Spółdzielni Wydawniczej

^Po ciężkich <s'«ipiem«ch zatarł dnia 13 Imtego IMS,

liichał Richter
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 16 hzn„ o ćodz.

10.30 z kopiący cmentarnej w Górciynie. Msza iw, 
odprawiona zostanie w poniedziałek, 13 bm., o Sodz.
7.30 w koócieie tamym.

W pełnym żalu i smutku 
żona ( syn

Foonań, Sochacaew, Jelenia Góra, Łódź.

„Czyielmlt'

f
Dnia M krtego 1946 zanarł nagłe, opatrzony Olejami 

św., mój najdroższy mąż, najtroskliwszy ojciec, śp.

Teodor SIIEajtas
przeżywszy lat 64.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15 lotego 1946, 
o godiz. lfi.45 s kaplicy cmentarnej Bożego Ciała w 
Dębów,

W ciężkim smutku pogrążona 
4909 żona z dziećmi i rodzina

g powojenna nowość:
o T. H o ł u ) g
g — Próba ognia — o

Ocena zł 140.—
Z najnowszej twórczości literackiej ukazały g 

O się dotychczas: r,
S Andrzejewski J. Noc. Opowiadanie zł 140.— $ 
0 Gojawiczyńska P. Krata. Powieść zł 85.— <, 
g Miłosz Cz. Ocalenie zł 170.— g
8 Nowicki A. Podróż do Sw.Ziemi zł 25.— £ 
G Przyboś J. Miejsce na ziemi zł 95.— §
g Szmaglewska S. Dymy nad Birkenau zł 140.— Ó 
S Do nabycia we wszystkich księgarniach. «

Po atakuję
umeblowanego pokoju 
przy rodzinie w śród

mieściu z łazienką 
i możliwie z niekrępują- 

cym wejściem. 

Oferty „Głos Wlkp.-*4813

^♦^♦♦♦♦*****0*****************O*^M>*‘'
♦♦♦♦♦♦ Miły wieczór spędzasz
♦♦♦ w znanym
*5* najwytworniejszym

❖ de Danse
«£♦ Poznań, Pasaż Apollo 
♦♦♦ tel. 40-20
X 4645

Osobiste

urządzony przy mieszkaniu z telefonami 
wydzierżawimy. Oferty: Głos Wlkp. nr. 4749

Poszukuje się

narzędziarza specjalisty
na matryce i przykroję od zaraz na stałe za 
dobrym wynagrodzeniem. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 4727.

Wolne posady
Represerka, maszymarka, kroj
czym, siły pierwszorzędne od 
zaraz. Pracownia Trykotaży, 
Poznań, G. Wilda 1<47. 4176

Rutynowany młynarz z długo
letnią praktyką w młyńach 
handlowych poszukuje k:ero- 
wnictwa , względnie po-sady. 
Oferty: „Glos Wielkopolski" 
nr 4679.

Ekspedient młodstzy do składu 
artykułów technicznych i na
rzędzi. Kokczyńsika i S-ka, ul. 
Podgórna 8. 4480

Nauka

Stolarze meblowi i młodszy 
robotnik potrzebni. Dobre wa
runki. Magazyn mebli, św. 
Marcin 64. 2-98

Korespondencyjne kursy księ
gowości. Informacje: Prywat
ne Kursy Handlowe Smól- 
skiego, Poznań, Wawrzyniaka 
33. 3853

Magazynier - drogerzysta po
trzebny do hurtowni. Oferty: 
,.Głos Wielkopolski" nr 4799.

Szkoła tańców — stepowania 
baletanistrza Szozurka-Szczur- 
kowej. Przecznica 3, m 8.

4034

Ręczni ark a biegła na pracę 
miarową potrzebna. Różana 21 
m. 13. ’ 4767

Szkoła tańców Adeli Szczur- 
kówny. Jana Szczurka. Ale
je Marcinkowskiego 2a. par
ter. 3928

Dwóch zastępców do odwie
dzania młynów ora-z firm zbo
żowych poszukujemy. Dobre

' warunki Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 4740.

;uua guspoŁ._ _ „_____
wszelkich prac donic. 
Zgłoszenia: Apteka No-

ornyśl. 4726

Stenografii, księgo wośjfil, bi
lansów, udziela Kromczy.lska, 
Skarbowa 6, pokój 28 . 4795

Prywatne Kursy Handlowe 
Sk rzy pc nak - Jaro szki ewacz owej 
— pl. Wolności 2 — kursy 
półroczne wieczorowe 1 mar
ca. 4772

Woźnicę z utrzymaniem po
hukuję od zaraz. Ctórodni- 
ctwo — Gryska, Zgóda 66. 
Ponnań-Górczyn. 4742

Sprzedaże

slsiha potrzebny
od zaraz. Oferty: „Glos Wiel
kopolska" nr 4699.

Przychodnia do prac domo
wych, tylko uczciwa, potrze
bna. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 4695.

Książkowej stenotypistki z 
dłuższą praktyką poszukuję. 
Ofertv: „Głos Wielkopolski” 
nr 4690.

Ogrodnik - handlowiec, pier
wszorzędna siła na kier, sta
nowisko, specj. kwiatów i 
wczesnych warzyw, od zaraz. 
Ogrodnictwo — Gryska Zgo
da 66. Poznań-Górozyn. 4677

Meble różne okazyjne — Ma
gazyn mebli Stefan Janiak, 
Rybaki 6 3119

Polową kuźnię, kowadło i 
imadło używane. Oferty: ,,Gł. 
Wielkopolska" nr 4816.

Piekarnik gazowy Junkersa 
sprzedam. Słowackiego 40 
m. 5. 4812

Sitka do kawy, tary, patel
nie, artykuły gospodarstwa 
dtomow ego zakupisz n a jt ar i e j 
przy Piekarach 4, 4801

Gabinet polerowany, orzech 
kaukaski, kuchnie, sypialnie, 
tanio. Magazyn Mebli — Ma
rian Żytkowiak, Rynek Gró
decki. 4794

Biurową ze znajomością księ
gowania. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 4675.

Ogrodnik samodzielny potrze
bny na uprzemysłowiony ośro
dek kultury rolnej, najchętniej 
kawaler. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 4509.

Naktadaczka młodsza, na ty- 
glówki — zaraz. Wielkie Gar
baty 36, parter. 4938

Dentystyczną wiertarkę wiszą
cą 120 wolt, sprzedam. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 4753.

Dom spalony w śródmieściu 
na rozbiórkę sprzedam. Adres 1 
wskaże „Par" Poznań, Rataj
czaka 7, pod „2.261" 4780

Szuka posady
Szofer z czerwonym prawem 
jazdy szuka posady. Zgłosze
nia: „Par" Poznań, Ratajcza
ka 7, pod „2.2-55". 4792

Przyjmę jeszcze prowadzenie 
ksiąg i prace bilansowe. Of.: 
„Głos Wielkopolski” nr 4770.

Ekspedientka szuka posady — 
obuwie — sprzęty kuchenne. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 4728.

Ogrodnik, kawaler, dobrze o- 
beznany we wszelkich gałę
ziach ogrodnictwa i bartni
ctwie, 7 lat praktyki. Zgło
szenia: Lałiosi, Poznań-Gara- 
szewo, poczta Knzesiny, 4722

— GARAZU-r
na dwa samochody 
poszukuję na Łazarzu 

lub Jeżycach.
Oferty Głos Wielkp. nr 4502

1MODLIN ROOGE
Poznań, Kantaka 8/9

Restauracja - Dancing |
Występy artystyczne >w

Lokal otwarty codziennie dó godz. 5 rano
Od 15 lutego br. zmiana || 

4948 występów artystycznych ft

Reklama współdziała
w odbudowie kraju!

P. K. O.

Pończochy damskie, wielki 
wybór — niskie ceny. Oczka 
podtao siany. Stopy wprawia
my. „Ewa“, ui. Spokojna 5, 
I piętro. 4815

Za długi mego syna Zygmun
ta Smar szcza nć< odpowiadani, 

Piekary 4 
4696

Maria Smarszcz,

Pani, o niebieskich oczach, 
będąca w towarzystwie dnia 
8 ban. o godiz. 17.30 w skła
dzie cukierków przy ul. Wro
cławskiej, proszona jest o po
danie swego adresu w pewnej 
sprawie do administracji 
„Głosu Wielkopolskiego" pod 
nr 4674.

SREBRNA FLOTA
to tytuł

rewelacyjnego filmu angielskiego 
i wstrząsającego dramatu psychologicznego 

z okresu

W! M Z1ITLE11ZBEB1SU
PREMIERA

2-127

zz

Zankiana
Pokój kuchnia wiHa Górczyn 
zamienię aa jeden lub dwa

^Głoa Wieł-

Zamienię dwa frontowe po
koje centrum Poznania na 
maeazkanfe w Gnieźnie. Wia
domość: Gniezno , Tirańska 12 
m. 4. 4691

Zamienię motor elektr. 5,5 
na precyzyjną tokarkę. Me
chanika:, G. Wilda 21. 4689

Pieniądz

Posiadam przedsiębiorstwo 
milionowe — poszukuję soól- 
ni-czki. Oferty: „Głos Wielko
polska" nr <700.

Motocykl
ka rosyjskiego,

Wiadomość o Jego pobycie *yaagrod®enie
3.000,— xt pod 
4935 Autoinspekcja, Matejki 57, pokój 18.

Z/

piątek 15.11. - Kino „APOLLO

Państwowe Zjednoczenie Przemysłu
Piwowarsko-Słodo wn i czego w Zabrza 
poszukuje natychmiast

. wyilzialn tinansowe^ i rami?. tRroii
dla browarów i Zjednoczenia. Oferty wraz 
z życiorysem składać w Wydziale Personal
nym Zjednoczenia w Zabrza, nl. Sien
kiewicza nr 2§ 2-88

Zawiadamiam Scan. Klientów, aż z dniem 15. H. br. pwe. 
niosłem, moją wytwórnię krawatów

na nl. Wrocławską 13 m. 11, froot 
Polecam nadał swe usługi.
Przedsiębiorstwo egzystuje 16 lat.

Firma „Krawat Poznański** 
4671 właśc. Czesław Wejchmano

Drzew© opałowe
w każdej ilości — również wago
nowo — sprzedaje °

Państwowa Agencja Drzewna 
„8® A O Ba‘

POZŃAN, nl. Artyleryjska 5.

Dzierżawy Unieważniam kartę rozpo
znawczą oraz *tone dokoniea- 
ty skradzione w dniu 5 bm. 
na nazwisko Halina Biskup, 
ska., Nowa-Nawka, poczta Mo
sina, pow. Śrem. 4680

©GfcOSJZEft/f zł Of2©O/¥E Konto; Bank 
„Społem"

Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni oowszedme od 8-mei rano do 13-te), w soboty od 8-me) rano do 12-tei w Poznaniu 
ul Wyspiańskiego 10 I piętro — Tel 64-75 — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

V - 4499

Radio zmienne, oko magiczne 
Elektrikt siprzedam — ul. 
Jackowskiego 15 m, 1. 4752

Ciężarówkę 2-ton. „Ford” — 
sprzedam. Maciejewski, Dą
browskiego 81. 4735

ślubna suknia nowa, 2 kombi
nezony nowe, cytra koncerto
wa, wóziczek dla lalki. Adres 
wskaże „Głos Wielkopolski" 
nr 4733. 4733

Skład spożywczy towarem — 
mieszkaniem — Sołacz. Adres 
wskaże „Głos Wielkopolski" 
nr 4405.

Szalę do rzeczy lub książek, 
sprzedam. Mosto-

4723

Słowackiego 36 m. 14. 4718

Kamienica na - Wildzie* oraz 
parcela z domkiean partero
wym i ogródkiem na Łazarzu 
na sprzedaż. Pl. Wolności 15, 
p*ok. 19. Spółka Osadnicza.

4717

Skład towarów krótkich z to
warem sprzedam. Adres wska
że „Głos Wielkop." nr 4711.

Płaszcz zimowy, materiał na 
ubranie wizytowe z dodatka
mi. Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 4701.

Kuźnię ślusarską, dobrze pro- I 
sperująeą, powodu choroby, ■ 
sorzedam. Zgłoszenia: „Par" ; 
Poznań, Ratajczaka 7, pod i 
„2.267". 4776 i

Aparat do spawania antogen. 
korzystnie. Zgłoszenia: Po- | 
znań, Kościelna 40 m. 2. 4775

Sprzedam dom czynszowy w 
Poznaniu, centrum, dzielnica 
handlowa, 5 składów. Wia
domość: Wierzbięci-ce 31a
m. 13. 4774

Parcela 1400 m2 — Rynek 
Śródecka, sprzedam. Informa
cje: ul. Główna 52 m. 3. 4773

Wózek na resorach nie duży, 
bardzo dobry, osie patentowe, 
dla piekarza rzeźnika, także 
jako powóizka., siedzenia o- 
sobno, duży wóz sztywny 
ciężki sprzedam lub zamienię 
na dobry lżejszy z dopłatą. 
Roszczak, Kórnicka 86. 4696

Skład spożywczy towarem i 
mieszkaniem z powodu cho
roby sprzedam. Informacje: 
Dąbrowskiego 62 m. 9. 4694

Kiosk rzeźnicJd tanio sprze
dam. Nad Wierzbakiem 16 
m. 3. 4692

Suknię koronkową czarną, to
rebkę damską skóra, szyfo- 
nierkę tanio. Wierzbięeice 44
m. 4, 4685

Ogiera 3-letniego — szaro- 
gniadego, licencjonowanego, 
półkrwi angielskiej, sprzedam 
na majątek. Oferty: „Głos 
Wielkopolski” nr 4681,

Śledzie najtaniej poleca'. Skład 
kołeniałmy, Stary Rynek 48,

4670

*9
Maszyny do pisania, liczenia, 
przerabiamy na polskie nowy
mi fabrycznymi czcionkami. 
W. Chrzanowski plac Wol
ności 2. 3232

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze. Kochanowicz Ska. 
plac Wolności 13 (obok 3 Ma
ja) 3243

Materace: Pertek-Wrześnie-
wicz, Ratajczaka 7, I ptr., 
telefon 36-31. 4150

Bielskie materiały, wełenki, 
jedwabie, podszewki w dużym 
wyborze Kwintkiewicz. Pół- 
wiejska 35 4367

Hurtownia Włókienniczo-Ga-
lanłeryjma, Bolesław Brzeziń
ski, Łódź, Piłsudskiego 76, po
leca: pończochy, bieliznę mę
ską, damską, dziecinną, chust
ki. nici, wstążki oraz ąyszelką 
galanterię. 2 65

Wyroby stalowe: noże, noży
czki, nakrycia, scyzoryki, 
brzytwy, żyletki, loczkówka, 
klamry, wsuwki do włosów. 
Wyroby aluminiowe poleca 
. Sprzęt Domowy" Bracia Dol
scy, Sew. Mielżyńskiego 16.

4299

Kamienica IV. wypalona. Je
życe, 650.000, kamienica 6 
składów, centrum. 2.COO.OOO 
zgłoszenia św Marcin 13. m. 
4. 4332

Radło, prąd zmienny, futro 
karakuły, ubranie sprzedam, 
św. Marcin 13. m. 4. 4333

Tartaki — składy drzewa ko
rzystnie, 2 wozy transporto
we, wytrzymałość 7500 kg. 
Adres wskaże „Głos Wielko
polski" nr 4337.

Wózki diziecięce, autka, głę
bokie spacerowe. Łóżka, łó
żeczka dziecięce metalowe — 
dużym wyborze poleca firma 
„Sprzęt Domowy" właśc. Bra
cia Dolscy, rożna A. Sew. 
Mielźyńskiego 16. 4300

Kopna
Książki szkolne, naukowe, po
wieściowe kupuje Księgarnia 
Gierczaka, Poznań, G. Wilda 
59. 3178

Kauczuk naturalny kupuje 
stale, płaci najwyższe ceny 
, Hatech" św Marcina 65.

3794
Maszynę do liczenia kupi 
„Hatech". św. Marcin 65.

3788

Węże parciane, gumowe ku
puje stale „Hatecb" św. 
Marcin 65 3789

Opony i dętki 900X20 kupi 
Centrala mąki, M Focha 31. 
Tel. 77-06. 4075
Obrabiarki do metalu i drze
wa kupuje stale „Hatech , 
św. Marcina 65 . 3793
Bielskie materiały, podszewki 
zakup — sprzedaż Trojanow
ski św. Marcin 18. 4364

Szafę żelazną do ksiąg (małą) 
kupię. Hurtownia Drogeryjna, 
Poznań, ul. Półwiejska 39 — 
tel. 19 63 4179

Srebrne wyroby, złote, obra
zy, porcelanę, kryształy kupu-

Korki kupuje — przerabia f-a 
K. Jeneralczyk. P-oznań Ma
tejki 53, tel. 62-66. 4304

Płachty nieprzemakalne no
we i używane kupuje Poznań
ska Fabrvka Worków, Prze
mysłowa 33 tel. 18-45. 3099

Fortepian „Bechsteina" — 
„Bluttnera" kunie. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 4814.

Csntrokorais: Sztuciec na 12 
osób, srebrny lub plater, ku
pię. Marcinkowskiego 19 4798

Pianino płytą metalową, do
brym stanie, kupię. Oferty 
pod-aUiem ceny, marki do 
„Par". Rataiczaka 7, pod 
,2.252". 4791

Materiał na ubranie, ciemny, 
dobry', kupię. Oferty ceną do

Narzędzia — Metale, artykuły 
techniczne kupuj? Piła i Ska. 
Poznań, Ratajczaka 15, Pasaż.

478"

Kupimy: półki, regały z szu
fladami, ewtl. materiał jak: 
kantówki, deski i dykty oraz 
wagę dziesiętną na 10Ó kg i 
stołową na 5 kg. „Herbaria”, 
Pocztowa 14/15. 4786

Kupię willę łub kamienicę — 
może być wypalona. Oferty: 
„Głos Wielkopolska" nr 4703,

Piec lub zburzony dom w 
śródmieściu kupię. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty: „Głos 
Wielko po leki" nr 4698.

Czynele i werbel koncertowy 
kupię, dobrze zapłacę. Cze
sława 9 m. 14. 4686

Trykotarską maszynę, także 
pończoszniczą, kupię. Chętnie 
przystąpię do spółki. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 4676.

Wózek dziecięcy autko uży
wany lub uszkodzony. Oferty: 
„Glos Wielkopolski" nr 4673.

Barak mieszkalny kupię. Of.: 
„Głos Wielkopolski" nr 4672.

Azbest, arkusze, kauczuk, wy
roby gumowe kupuje Warsza
wa, Em. Plater 14. Sklep Ar
tykułów Technicznych. 2-76

Mundur wojskowy, wielkość 
54, wysoką tęgą o-sobę, Pół- 
wiefska 24 m. 6 4827

WoSne lokale

Wydzierżawimy garaże na 15 
samochodów wagi, plac ca 
2500 m2 z zabudowaniami, na
dającymi się do urządzenia 
garażów. Społeczn . Przedsię
biorstwo Budowlane, Poznań, 
uf. Sew. Mielżyńskiego 26/27.

Fryzjernię tanio oddam. Wiel
kie Garbary 50 m. 17, gtod-z. 
12^—17. 4737

Skład na hurtownię 80m2 po
czątek Marszałka Fo-cha od
dam. Adres wskaże „Głos 
Wiellko^Mjlski" nr 4706.

Odstąpię mieszkanie 3-poko
jowe i kuchnią — z sypialnią, 
za zwrotem kosztów remon- 
tiu. Oferty: „Głos Wielko
polski"'nr 4678.

Przyjezdny niekrępującego po
koju kilka dni miesiącu, Of.: 
„Par", R-atajczak-a 7, pod 
„2.209" 4467

Szuka lokaSa

Szukam dzierżawy albo ku 
ogrodnictwa, składu lub 
spodarstwa. Oferty: ,,C 
Wielkopolski” nr 4747.

Plac pod kiosk z ogródkiem 
dla gości, miejsce przedwojen 
ne, bardzo dobre. Wołyńsk, 
2 m. 6. 4734

Poszukiwania

Zguby

Zgubiono kartę ewidencyjną 
pod nr. rejestru C 57614 aa 
samochód ciężarowy marki 
Renauld, wystawiony przez 
P. U.S. w Warszawie dla 
„Społem”, Oddział w Pozna 
niu, ul. Składowa 4. 2-142

Zgubiono: dwie obrączki ślu
bne J. G. i J. S. 27. 6, IW 
w poniedziałek w drodze z żul. 
Sierocej, Paderewskiego, pl 
Wolności. Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot za wynagro 
d z en i em. J adwig a Giałoz e w 
ska, ul, 23 Lutego 4a. 4®10

Unieważniam skradzione do 
kumenty, zameldowanie poli
cyjne, zaświadczenie rejestra. 
cii RKU oraz inne na nazwi. 
sko Bolesław CzapTacki, Po- 
ziań, Chlebowa 1 m. 17. 4762

Dnia 9 bm. zgubiono wieczo
rem na trasie Kochanowskie
go, Dąbrowskiego. Most Tea
tralny, Batorego, Cieszkow
skiego parasolkę bez rączki 
w wiśniowe packi. Uprasza 
się o zwrot za wynagrodze
niem: Cieszkowskiego 8 m. 5, 
tel. 67-97. 4743

Zaginione dokumenty na na
zwisko Stanisław Iżberg pro
szę zwrócić. Sękowo 24, pow. 
Nowy Tomyśl. 4738

Na dworcu głównym w Pozna 
niu skradziono torebkę na 
nazwisko Stefania Maria Bó 
rzęcka. Dokumenty uniewa
żnia się. P o szkód o w an a bar
dzo prosi o zwrot fotografii 
pod adresem Boldńska Młyń
ska 12-a m. 6. 4720

Unieważniam skradzione pa
piery wojskowe RKU Jarocin, 
dowód osobisty na nazwisko 
Franciszek Deszczątek, Tacza- 
nów., p-ta Jarocin. 4746

Zaginę! pies wilk, Zglosz. za 
wynagrodzeniem, Półwiejska 
39, telefon 19-63, 4710

Barak drewniany mieszkalny 
21,25X12,50 do sp rz edani a. 
Oferty do dnia 20. 2. „Głos 
Wielkopolski" rur 4768.

Tanio sypialnię białą, różne 
meble dziecięce. Łąkowa 10 
m. 6. 4764

Stół dębowy, 6 krzeseł, łó
żeczko dziecięce, piec szamo
towy. Wierzbięcice 41 m. 7.

4755

Nakrycia nierdzewne, porce
lanę restauracyjną, szklanki 
do piwa grodziskiego, kie
liszki, młynki do kawy, cy
lindry do lamp naftowych, 
sprzęty kuchenne, poleca Ma
rian .Łosiński, Żydowska 33, 
przy St. Rynku, kupuje kry
ształy. 4669

Kupnjemy kalafonię, wszelkie 
żywice, woski, płyny orga
niczne, oleje płynne i mazi
ste, będąc konsumentem

Kupuję konie stale na rzeź. 
Płacę najwyższe ceny. Samo
chód transportowy do dyspo
zycji. Rzeźnictwo końskie, Ig. 
Nowak, Poznań, Górna Wilda

5 — tel. 24-10 i 21-11. 4174

Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I Tel 64-75. Konto PKO V-4499. Bank 
Spotem 8. Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze i kolporterzy) — Bukowska 3 

Telefon 78-64. Konto PKO V-4400. Bank Społem 25

Młynek do mielenia kawy o 
zapędzie elektrycznym lub 
śrutownik. Oferty opisem do 
„Par" Poznań. Ratajczaka 7, 
pod „2.269". 4783

Maszynę do pisania biurową, 
możliwe polski układ, kupi
my. Piłat i Ska, Poznań. Ra
tajczaka 15, Pasaż. 4784

Kupie drut pocynkowany pół 
twardy 3 m i 2/2 m. Garb ary 
47 m. 3. 4766

Poszukuję pokoju umeblowa
nego w centrum. Mała Gospo
da, plac Wolności 10. 4788

Studentka poszukuje poko-ju. 
Oferty: „Głos Wielkopolski"

Unieważniam zgubione doku
menty: zaświadczenie rejestra
cji RKU Poznań-powiat oraź 
zaświadczenie milicyjne na 
nazwisko Albin Habowski, 
Żabno, pow. Śrem. 4687

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną RKU Poznań, 
zameldowanie, rowerową, in
ne dokumenty Ludwik Lewan
dowski 4514

Motorek elektr. */t—1 konia, 
220 volt., prąd zmienny, ku
pię. Oferty: „Głos Wielko
polski” nr 4702.

Kupię windę budowlaną kom
plet motorem, pędzoną elek
trycznie do 6 koni lub na 
ropę. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 4725.

Liceantka poszukuje pokoju 
na Jeżycach. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 4769

Poszukuję ubikacje na cele 
przemysłowe i magazyn. Pilne- 
oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 4756

Poszukuję 2 wizgi. 3 pokoi z 
kuchnią Jeżyce, śródmieście, 
zwrot remontu wizgi, przepro
wadzę remont. Oferty: „Glos 
Wielkopolski" nr 47-18.

Poszukuję pokoju z kuchnią 
lub pokoju próżnego. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" m 4715.

Unieważniam skradzione do
kumenty legitymację Państw. 
Zakładów Umundurowania nr 
829, kartę rejestracyjną .ku
pon na materiał, węgle, kartę

5.000,— zł nagrody za zwrot 
dwóch kom, kary 10 lat, kasz
tanka 4 lata, skradzionych z 
uprzężą i wozem roboczym w 
Gorzowie n. W. w dniu 6 lu
tego 1946. Cegielnia Mecha
niczna w Gorzowie n. W. Ar
mii Czerwonej 17, tel. 77 . 4511

Unieważniam skradzione do
kumenty na nazwisko mgr Jan 
Jacńicwioz. 4524

Kto wie cokolwiek o losie 
po dchorążego Tadeusza Bo - 
bra, przebywającego Ispcu 
1944 w obozie jeńców w 
Aachen, niech łaskawie za
wiadomi stroskanych rodzi
ców, zamieszkałych w Jaro
cinie Wlkp., Kościuszki 12 — 
Jerzy Bóbr, 4432

Powracających zZ.S.R.R,, mo
gących udzielić jakichkolwiek 
informacji o desie Stanisława. 
Jerzego Żaby, znajdującego 
się prawdopodobnie w okoli
cach Rostowa n/Dooem, go
rąco prosi o wiadomość żona. 
Anna Żabina, Kraków, Kreroe- 
rowska 14 m. 4. 4731

bytu syna mego, Henryka A 
tera, ur 1/5, 1922 r„ ostatnio 
przebywającego w Karlsruhe 
(Niemcy), proszę o wiadomość 
za wynagrodzeniem na adres: 
Bronisław Welter, maj, Star- 
ków, pow Starogród. 4591

Róśrae

Płyty gramofonowe
grane „Piosenka o Warsza
wie" i inne sprzedaje „Ode- 
on". Poznań, Prusa 17. Sku
pujemy również płyty zużyte, 
połamane (szmelc). 3667

Do 3 ton żabiorę regularnie 
co tydzień na trasie Poznań 
— Bydgoszcz — Toruń — 
Warszawa — Łódź. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 3951

Tłumacz przysięgły: angiel
skiego, czeskiego, rosyjskiego 
tel. 22-52. 4130

Specjalisty do rozbiórki i po
stawienia baraku betonowego 
po szpikujemy, „Herbaria", Po
znań, Pocztowa 14/15. 4779

Mistrza murarskiego celem 
wykonania prac poszukujenry. 
„Herbaria", foznań, Poczto-

Przyjmuję wszelkie przepisy
wania ńa maszynie. Kocha
nowskiego 8 m. 7. 4759

Wykonuję pracę stolarskie 
oraz poleruje meble. Emilii 
Sczanieckiej 10 m. 3. 4754

Trykotaż artystyczny, .ręczny, 
damski, dziecinny, wykonuję. 
Nad Wierzbakiem 15, Sołacz.

4742

Blezery, suknie, oryginalna 
ręczna praca, włóczki koloro
we, poleca „Lady", Szkolna 
19 (obok f-my „Gentleman").

4709

Okulary i wszelkie 
wykonuje optyk 
.Strumykowa 37.

Kołdry nowe szyje, stare prze
rabia Grobla la, m. 4. 4366

Ciężarówka zabierze 1000 kg 
do Kalisza Łodzi. Szczegóło
we informacje: Kanałowa 7 
m. 23. godz. 18—20. 4448

Tapczany, fotele, materace 
poduszkowe oraz sprężynowe 
poleca Zakład Tapicerslco-De- 
ko-racyjny, Kopczyk, Kozia 8.

4426
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